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Webové stránky 
mají stříbro
Svitavy opět uspěly s webovými strán-
kami v soutěži Zlatý erb 2024. V kraj-
ském kole 26. ročníku obsadily druhé 
místo v kategorii nejlepších webových 
stránek obce s rozšířenou působností. 
Letos byly hodnoceny všechny obce 
s rozšířenou působností, v Pardubickém 
kraji se jednalo o 15 soutěžících. Zvítě-
zily Pardubice, třetí byla Chrudim. Cenu 
převzala místostarostka Ditta Kukaňová. 
„V kritériích se tentokrát objevily i věci 
související s kyberbezpečností, sociál-
ními sítěmi a informacemi pro případ-
ného návštěvníka. V této části musím 
zdůraznit veliké díky Petru Šmerdovi 
z informačního centra, protože s webem 
„Turista“ strávil spoustu času a doladil ho 
k dokonalosti, o čemž svědčí plný počet 
bodů z této části,“ řekla Kukaňová. Letos 
byl totiž aktualizován třetí pilíř svitavské-
ho webu týkající se volného času zamě-
řený na turisty. Zajímavé informace 
na něm najdou ale také místní. (red)

Atletka Lucie Jílková
je mistryní republiky27

Svitavský informační měsíčník
duben 2024

043 Ukliďme Svitavy, společně
pro čistší město

Svitavští světáci:
Jan Vičar25

Třicet let s pěveckým  
svitavským festivalem
Milí přátelé sborového zpěvu, milí příznivci 
dobré hudby, festival amatérských pěveckých 
sborů je s námi už třicet let a my s ním!
Legenda praví, že myšlenka setkání amatér-
ských pěveckých sborů je stará třicet dva let. 
Tehdy – v roce 1992 se setkali zástupci dvou 
svitavských sborů – za Iuventus Věra Burešová 
a za Dalibor jeho tehdejší sbormistr Richard 
Šafařík spolu s budoucí sbormistryní Mirkou 
Ducháčkovou a tehdejším radním a basem 
Daliboru Josefem Vránou. Setkali se s námi – 
tedy SKS. A narodil se festival, z touhy dvou 
výše uvedených svitavských sborů, pozvat 
do Svitav vždy jednou za dva roky své přátele 
a kolegy z jiných sborů na společně prožitý ví-
kend se sborovým zpěvem.
A to po třicet let, vždy v sudém roce, vždy 
v dubnu (výjimky potvrzuje jeden květen a co-
vidový rok). Velmi rychle se festival stal mezi-
národním: Německo, Rusko, Švýcarsko, Slo-
vensko, Holandsko, Itálie, Slovinsko, Francie, 
Lotyšsko, Polsko. Od třetího ročníku se stal 
FAPS nejen příjemným setkáním sborů, ale pře-
devším schůzkou pracovní. Sbory nacvičovaly 

společné hudební zadání, nejprve celý rok 
doma a ve Svitavách vždy ve dvou ateliérech. 
Každý ateliér zaštiťoval jeden z pořadatelských 
sborů – Iuventus a Dalibor. Jenom namátkou: 
duchovní a světská hudba, African Mass, Bed-
řich Smetana: Česká píseň, alikvotní zpěv, Jiří 
Laburda: Vivat Musica, Antonín Dvořák: Mše  
D dur, Karel Růžička: Celebration Jazz Mass… 
Od 11. ročníku, tedy od roku 2014 to už byl je-
den společný ateliér. Pod vedením Daliboru 
a především sbormistryně Mirky Ducháčkové 
– Carmina Burana, Jiří Pavlica: Missa brevis, 
slavné operní a operetní melodie… 
 A taky čas od času byla součástí festivalu kon-
certní vystoupení dětských pěveckých sborů. 
A byly doby, kdy festival končil společným ne-
dělním dopolednem na svitavském náměstí. To 
se sešly všechny sbory, aby nejprve každý, 
a nakonec všechny dohromady zazpívaly sobě 
pro potěchu a nám pro radost! 
Takový byl FAPS, nespočítaně koncertů, nepo-
čítaně zpěváků a snad všechna možná místa 
ve Svitavách: Bílý dům, kino, ...

Pokračování na straně 2
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Vážení Svitavané,
zastupitelstvo města schválilo na svém 
březnovém jednání rozpočet města. Přízni-
vou zprávou je, že v následujících dvou le-
tech bychom měli uskutečnit mnoho inves-
tičních akcí, které nám ve Svitavách zlepší 
život. Některé z nich představujeme na dal-
ších stránkách tohoto vydání zpravodaje, 
celý výčet najdete na webu města.
Toto značné množství projektů a investic se 
může uskutečnit jen díky velkému objemu 
dotačních prostředků, které se nám poda-
řilo získat. Mám opravdu radost, že peníze 
poputují snad do všech oblastí, investuje-
me do rybníku Rosnička, penzionu v Lá-
nech, bazénu, učeben ve školách, do kana-
lizace i průmyslové zóny…
Kromě dlouhodobě plánovaných projektů 
jsme pro vás připravili také první ročník 
participativního rozpočtu. Často se na mě 
obracíte s různými náměty, nápady a při-

pomínkami, jak město udělat krásnějším. 
Některé z nich jsme v minulosti zrealizo-
vali, na některé doposud nedošlo. Nyní 
má opět každý z vás ideální příležitost 
přijít se svým nápadem a posunout ho 
do fáze realizace. Občané našeho města 
pak svým hlasováním zvolí dva nejlepší 
návrhy, které budou zrealizovány. V roz-
počtu města jsme na to vyčlenili 500 tisíc 
korun.
Předem vám všem děkuji, že své náměty 
promyslíte, vypracujete a včas, tedy 
do konce května, přihlásíte. Věřím, že dění 
ve městě není většině nám lhostejné a že 
se nás do hlasování zapojí co nejvíce 
a společně uděláme město zase o další 
kousek lepší pro život v něm. Přeji vám 
krásný duben a všem deváťákům hodně 
štěstí u přijímacích zkoušek! 

David Šimek, starosta města
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...Ottendorferova knihovna, všechny svi-
tavské kostely, Fabrika, náměstí, parky…
A kdy bude letos FAPS? Ve dnech 19. 
a 20. dubna. A kde bude? Ve Fabrice.
A jaké bude hudební téma v roce 2024 
společného ateliéru? Kantáta Letem čes-
kým internetem současného brněnské-
ho skladatele a vynikajícího klavíristy 
Zdeňka Krále napsaná v roce 2022 
na texty sbormistra a dirigenta Martina 
Franzeho. Skladba je určená pro smíšený 
pěvecký sbor s doprovodem klavíru 
a souboru bicích nástrojů. Oba autoři 
budou osobně přítomni. Martin Franze 
povede práci v ateliéru, Zdeněk Král 
bude doprovázet koncertní provedení. 
A Martin Franze je Svitavák, odkojený Iu-
ventusem, pamětník těch prvních FAPSů!
A ještě něco: letos přijedou i dlouholetí 
prezidenti festivalu – Dana Ludvíčková 
jako současná prezidentka a Jiří Labur-
da v roli čestného hosta. A nakonec to 
nejdůležitější: největší zásluhy a podě-
kování patří Miroslavě Ducháčkové, 
sbormistryni Daliboru. Jen díky ní je 
tady FAPS s námi už tolik neuvěřitel-
ných let a je tak úžasný a neopakova-
telný! Hezké jaro se sborovým zpě-
vem! Petr Mohr

Duben v našem 
městě, přehlídky, 
kam se podíváš…
Rok co rok máme dubnový kalendář plný. Ví-
kend co víkend přehlídka – divadelní, pěvecká, 
filmová, hudební. 
5.–6. dubna Fandův dýchánek
Rok se s rokem sešel a my tu máme další Fan-
dův dýchánek. Tedy krajskou divadelní přehlíd-
ku, ze které je možné postoupit na přehlídky 
národní, a to: Loutkářskou Chrudim, Wolkerův 
Prostějov, Šrámkův Písek, Mladou scénu Ústí 
nad Orlicí anebo k nám na Dětskou scénu Svi-
tavy. Vloni, jako by Fandu někdo pokropil živou 
vodou, se přihlásilo tolik souborů, že jsme mu-
seli střídavě hrát hned ve třech divadelních 
prostorách (a to od brzkého rána až téměř 
do půlnoci). Takový byl o Fandu zájem. Může 
nás těšit, že z 19 inscenací porota ocenila hned 
všech 5 svitavských. A ani letos se o počty při-
hlášených asi nebudeme muset bát. Uzávěrka 
přihlášek sice ještě neproběhla, ale už teď se 
hlásí soubory z Veselí nad Moravou, Olomouce, 
Pardubic, Lanškrouna, České Třebové, Ústí nad 
Orlicí, Chocně a samozřejmě také ze Svitav. 
Porota tentokrát zasedne ve složení: MgA. Lu-
děk Richter, Mgr. Jiřina Lhotská, prof. Mgr. Zoja 
Mikotová a MgA. Jakub Maksymov. Jsme moc 
rádi, že Fanda žije a má se k světu. Snad i ten 
letošní ročník bude tak bohatý na zajímavá 
a inspirativní představení, jako byl ten loňský. 
Doufáme v to a moc se těšíme. A kdybyste se 
na Fandu chtěli přijít podívat, najdete ho o ví-
kendu 5.–6. dubna v Tyjátru, Fabrice, a hlavně 
v divadle Trám.
O dalších přehlídkách si přečtete na straně 
Střediska kulturních služeb na straně 18.

Tichá linka  
je pro sluchově  
postižené občany
Ve spolupráci s organizací Tichý svět, o.p.s. nyní 
Městský úřad Svitavy nabízí Tichou linku, která 
usnadňuje komunikaci s pracovníky úřadu 
všem, kdo používají český znakový jazyk nebo 
dávají přednost psané formě českého jazyka. 
Tichá linka umožňuje komunikaci s pracovníky 
úřadu prostřednictvím online tlumočníka čes-
kého znakového jazyka nebo online přepiso-
vatele mluvené řeči. Pracovníci úřadu jsou 
na používání Tiché linky proškoleni, a pokud 
jste neslyšící nebo nedoslýchavý, můžete si 
na osobní schůzku s pracovníkem úřadu vyžá-
dat používání Tiché linky, které je zdarma.
Pro více informací o Tiché lince nebo službách 
Tichého světa kontaktujte Terezu Pospíšilovou: 
E-mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz | Mobil: 
702 167 010. Tereza Pospíšilová 

Porodnici podpoří  
Olga Lounová
Už čtvrtý benefiční koncert podpoří v úterý 30. 
dubna svitavskou porodnici. Svůj honorář ten-
tokrát místní porodnici pošle zpěvačka Olga 
Lounová. Hosty koncertu budou pěvecké sbo-
ry RedBlack ze Základní školy v Dolním Újezdě 
a Dolnoújezdské hvězdičky a kapela D.U.Bmu-
sic. Výtěžek z koncertu bude použit na zlepše-
ní zázemí pro maminky a jejich doprovody. 
„Vše, co dělám, nejsou jednorázové akce, 
máme naplánovanou cestu a v dálce cíl. Tím je 
dobrá pověst našeho oddělení, spokojené 
a zdravé maminky i jejich děti,“ říká hlavní or-
ganizátorka benefičních akcí Lucie Kavanová, 
lékařka svitavského porodnického oddělení. 
Přeje si, aby se svitavská porodnice stala vyhle-
dávanou a oblíbenou v širokém okolí. (pá)

Jako park už Tulipánie pomalu vypadá, a tím 
se plní i naše sny – vytvořit u nás na Svitavsku 
místo, kam se sjíždějí lidé z celé republiky, aby 
si užili krásu našeho parku. Park najdete na ad-
rese Opatovec 157, kde od 26. dubna do 13. 5 
bude volný samosběr tulipánů.  (abr) 

Za kouskem  
holandské krásy
Park Tulipánie se rozhodla otevřít parta přátel 
na zahradě ve vesnici Opatovec u Svitav. V mi-
nulém roce zde rostlo na rodinné zahradě 
5000 nádherných tulipánů, které nebyly výji-
mečné jen barvou, ale i posláním pomáhat. 
Část zisku šla na pomoc do Dětského centra 
ve Svitavách a formou hraček do mateřských 
školek v Opatově a v Lačnově. Díky velkému 
zájmu návštěvníků se letos na jaře v našem 
parku objeví 91 druhů tulipánů o celkovém 
počtu 16 300 kusů, které budou i nadále po-
máhat tam, kde je to potřeba. 
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Ukliďme společně Svitavy
Přichází jaro, období, kdy se příroda probouzí k životu a my rádi vyrážíme na procházky do přírody. 
I když se snažíme naši krásnou přírodu udržet čistou, bohužel vídáme odhozené odpadky v lesích, 
parcích, u vodních toků. Plastové lahve, obaly od jídla či dokonce staré pneumatiky a elektronika, 
to vše zůstává v přírodě mnohem déle, než si dokážeme představit. Takový odpad v přírodě není 
jen estetický problém, ale představuje vážné riziko pro životní prostředí, zvířata i naše zdraví. Mno-
ho odpadků se rozkládá stovky let a uvolňuje toxické látky do půdy a vody.  
 
I letos bychom proto chtěli pozvat všechny 
obyvatele Svitav na tradiční jarní akci „Ukliďme 
Česko“. Je to jedna z příležitostí, jak můžeme 
ukázat, že nám na našem městě záleží a že 
jsme ochotni pro jeho krásu něco udělat. Že 
jsme schopní lépe chránit naše přírodní dědic-
tví pro budoucí generace. 
 
úterý 2. dubna (9:30–13 h) – Úklid okolí Rosnič-
ky a Brandu, pořádá KČT (sraz u sportovní haly, 
Kristýna Kunická) 
–––––––––––––––––––––––––––––
pátek 5. dubna (15–17 h) – Úklid v okolí ZŠ 
Felberova, pořádá Nízkoprahový klub Díra 
(Věra Maloňová)
–––––––––––––––––––––––––––––
sobota 6. dubna (9–13 h) – Ukliďme naučnou 
stezku Českomoravské pomezí (sraz v 9 h u vily 
v parku J. Palacha), pořádá SPMS 
–––––––––––––––––––––––––––––
pátek 12. dubna (10–13 h) – Úklid travnatých 
ploch v Lánech, parku Patriotů a Vodárenského 
lesa, pořádá ZŠ Felberova
–––––––––––––––––––––––––––––
pátek 26. dubna (8–13 h) – Zameťme si před 
vlastním prahem, pořádá ZŠ Sokolovská
–––––––––––––––––––––––––––––
Podrobné informace najdete na adrese: 
www.uklidmecesko.cz
–––––––––––––––––––––––––––––
Těším se, že se na některé z akcí potkáme 
a společně uděláme Svitavy a jejich okolí krás-
nějším místem k životu. 

Ditta Kukaňová, místostarostka města 

Veřejné osvětlení 
prochází výraznou 
proměnou
Do konce června vymění pracovníci Sportesu 
ve Svitavách 840 kusů starých výbojkových 
světel veřejného osvětlení za úspornější LED 
variantu. Po dokončení této etapy tedy bude 
zbývat k výměně zhruba 340 kusů.
Ve Svitavách se tak na stále více místech se-
tkáte s novými LED lampami veřejného osvět-
lení s barevnou teplotou 2 700 K (teplé bílé 
světlo). „Teplota 2 700K je v současné době 
Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR a Mini-
sterstvem životního prostředí ČŘ stanovena 
jako optimální, neboť při ní nedochází k ome-
zení viditelnosti, není ovlivněna nehodovost ani 
kriminalita. Navíc je také šetrnější k biorytmům 
člověka a přírody jako takové,“ doplnil jednatel 
společnosti Sportes Bronislav Olšán.
Každé ze svítidel bude vybaveno řídicím sys-
témem, svítidla tak bude možné směrovat 
a také u nich regulovat intenzitu osvětlení, což 
napomůže snižování světelného znečištění, 
které je v současné době považováno za vý-
znamný celosvětový problém. 
První etapa by měla být dokončena do polovi-
ny letošního června a ušetří z rozpočtu města 
významnou finanční částku. Spočítaná úspora 
elektrické energie dosahuje totiž 82,54 %. 
Po instalaci všech svítidel dojde ještě ke kont-
rolním měřením tak, aby byla zaručeno správné 
nastavení každého ze světelných bodů. (kk)

Letní úprava pracovní doby na městském úřadě
Letní měsíce využívají lidé k nejrůznějším 
výletům s rodinou a přáteli. Na úřadech, svi-
tavský nevyjímaje, tak bývá obvykle nižší 
návštěvnost. Proto jsme se rozhodli vyzkou-
šet novinku. V době letošních letních prázd-
nin, konkrétně od 1. července do 31. srpna, 
dojde ke změně pracovní doby Městského 
úřadu ve Svitavách, a to následovně:
–––––––––––––––––––––––––––––
Pondělí 6:30–11:30 12:00–16:00 
Úterý 6:30–11:30 12:00–16:00 
Středa 6:30–11:30 12:00–16:00 

Čtvrtek 6:30–11:30 12:00–15:00 
Pátek 6:30–11:30
–––––––––––––––––––––––––––––
Občané si tak díky této úpravě budou moci 
na úřadě vyřídit potřebné záležitosti již v ran-
ních hodinách, případně lépe využít své obě-
dové přestávky, kdy na úřadě dojde ke zkrá-
cení a posunu polední pauzy. 
Od září se vrátí pracovní doba do tradiční 
podoby a tato změna bude vyhodnocena 
pro případné opětovné využití v dalších 
letech. (kk)

Platba poplatku 
za odpad 
Poplatek za komunální odpad stanove-
ný na částku 1032 Kč/občan je splatný 
jednorázově do 30. června 2024. Popla-
tek je možné zaplatit v hotovosti nebo 
kartou v budově městského úřadu v ul. 
T. G. Masaryka 25 (v letošním roce již 
nebudou rozesílány složenky!). Případ-
ně bezhotovostně na účet č. 19-
520591/0100, váš VS poplatku zůstává 
neměnný a je možné si jej ověřit u pra-
covnic odboru životního prostředí Jany 
Alexové (461 550 253) a Lenky Štarma-
nové (461 550 254).  (red)

Společnost Qanto 
opět finančně  
pomohla nemocnici
V sobotu 17. února uspořádala ve Fabrice svůj 
24. reprezentační ples svitavská firma Qanto. Ne-
tradičním večerem provázel známý herec a mo-
derátor Aleš Háma, který mimo jiné v průběhu 
večera vylosoval výherce automobilu Tesla, o kte-
rý se soutěžilo v rámci celého roku na jednotli-
vých maloobchodních prodejnách. Celý výtěžek 
z plesu, který se nakonec vyšplhal na krásných 
126 390 korun, letos opět společnost Qanto vě-
novala Svitavské nemocnici. Ta finance použije 
na zlepšení prostředí pro pacienty. „Jsme rádi, že 
můžeme pomáhat. Když je to přímo ve Svitavách, 
těší nás to dvojnásob,“ dodal ředitel společnosti 
Stanislav Vodička. (kk)Z jednání rady 

Rada na svém 5. zasedání 12. února 2024 mj.: 
 • schválila návrh na jmenování PhDr. Ericha Stün-

dla členem Rady Střediska výchovné péče 
Svitavska na následující funkční období 5 let; 

Rada na svém 6. zasedání 19. února 2024 mj.: 
 • schválila nájemní smlouvu na užívání veřej-

ného prostranství k umístění pouťových 
atrakcí s Josefem Lagronem; 

Rada na svém 7. zasedání 26. února 2024 mj.: 
 • schválila změnu složení povodňové komise 

města a jmenovala do funkce člena povod-
ňové komise města Lenku Parolkovou, DiS; 

 • schválila úpravu pracovní doby Městského 
úřadu Svitavy v období od 1. července do 31. 
srpna 2024 (podrobné informace najdete 
v informačním článku v tomto zpravodaji); 

Rada na svém 8. zasedání 4. března 2024 mj.: 
 • vzala na vědomí vzdání se funkce panem 

Mgr. Zdeňkem Petrželou na pracovní  
místo ředitele příspěvkové organizace  
Základní škola a mateřská škola Svita- 
vy- Lačnov, a to k 31. 7. 2024 a vyhlásila 
konkurs na obsazení pracovního místa 
ředitele/ředitelky příspěvkové organi- 
zace Základní škola a mateřská škola

Svitavy-Lačnov s předpokládaným nástu-
pem od 1. 8. 2024; 

 • schválila vzorovou smlouvu o výpůjčce a ná-
sledném darování kompostéru a překopá-
vače, jejímž předmětem je výpůjčka obča-
nům města (školám, sociálním zařízením), 
kteří se do projektu domácího kompostová-
ní přihlásí. (red)
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Dva odvozy na záchytnou 
stanici v jeden den
Dne 9. 3. v brzkých ranních hodinách vy-
jížděla hlídka strážníků do jednoho 
z domů v ulici T. G. Masaryka, kvůli naru-
šování veřejného pořádku. Na místě se 
v prostorách plných nepořádku vyskyto-
vali žena a muž v silně podnapilém stavu. 
Dotyční byli vyzváni, aby místo neprodle-
ně opustili. Muž výzvy strážníků uposlechl, 
žena však na opakované výzvy nereago-
vala, na místě dále setrvávala, pokračova-
la v konzumaci alkoholu a hlučném pro-
jevu. Vzhledem k jejímu agresivnímu 
chování strážníci použili donucovací pro-
středky a po zjištění 2,76 ‰ alkoholu 
v dechu byla žena převezena do protial-
koholní záchytné stanice v Pardubicích. 
Ze svého jednání se bude zpovídat 
u správního orgánu.
Ve stejné dopoledne řešili strážníci dva 
muže ležící v silně podnapilém stavu 
v podloubí na náměstí. Po jejich probuzení 
starší z mužů na výzvy strážníků z místa 
odešel. Mladší, zřejmě pod vlivem i jiných 
návykových látek, se začal chovat agresiv-
ně, neracionálně gestikuloval a hovořil. 
Proto bylo rozhodnuto o jeho převozu 
na záchytku, když nadýchal 2,69 ‰ alko-
holu v dechu. I v tomto případě bude věc 
předána k řešení ke správnímu orgánu.

Nákup alkoholu pro mladistvé 
osoby 
Strážník obsluhující kamerový systém si 
všiml sedící starší ženy u morového sloupu 
v době, kdy k ní přistoupila neznámá mladá 
dívka. Po krátkém rozhovoru jí dívka předa-
la něco do ruky. Starší žena se z lavičky 
zvedla a odešla do prodejny Albert, kam se 
následně před vchod odebrala i mladá dív-
ka a její dvě další kamarádky. Z taktických 
důvodů byla na místo vyslána hlídka, která 
provedla ztotožnění dívek, když v tom oka-
mžiku vyšla z prodejny sledovaná žena 
a v náruči držela láhev vodky a 2x PET láhev 
od piva. Následně se prokázalo, že dívky si 
zakoupení alkoholu u ženy objednaly. 
Ve věci tak vzniklo podezření ze spáchání 
přestupku podle zákona o ochraně zdraví, 
podání alkoholu osobě mladší 18 let. 

Rvačka mezi synem a otcem
Na ubytovně v ul. Vítězná řešili strážníci na-
rušování občanského soužití, kdy měl pod-
napilý muž napadat rodiče. Na jednom 
z pokojů strážníci zjistili manželský pár 
a jejich dospělého syna. Oba muži byli 
zjevně zranění v obličeji. Mladší měl jemné 
oděrky, naopak starší muž měl krvácivé 
zranění na několika místech na hlavě 
a krku. Žena uvedla, že se syn s otcem po-
pral a jako hlavního útočníka označila svého 
syna. Syn potvrdil, že měl při útoku na otce 
v ruce nůž, kterým ho pořezal. Vzhledem 
k povaze zranění byla na místo přivolána 
RZS, která si převzala staršího muže k ošet-
ření a následně i hlídka PČR z důvodu po-
dezření na spáchání trestního činu. Ta 
mladšího muže zajistila a věc si převzala 
k dalšímu šetření. Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Proměňte Svitavy  
k obrazu svému! 
Od letošního roku zavádíme 
participativní rozpočet 
Participativní rozpočet umožňuje lidem spolu-
utvářet tvář města, ve kterém žijí, a také proto 
se v posledních letech stává populárním 
ve stále více obcích. Od letošního roku bude 
zaveden ve Svitavách.

Pokud máte v hlavě nápad, který by mohl život 
ve městě zpříjemnit nebo vylepšit, stačí si ho 
pořádně promyslet, vyčíslit a přihlásit. Ostatní 
občané následně rozhodnou o tom, zda dosta-
ne zelenou.

Jak to funguje?
Pro letošní rok zastupitelé vyčlenili částku 
500 000 Kč z rozpočtu města. Z této částky bu-
dou podpořeny dva projekty – jeden velký 
(do max. výše 400 000 Kč) a jeden malý (do max. 
výše 100 000 Kč). Nápady na jednotlivé projek-
ty budou navrhovat obyvatelé Svitav. A ti samot-
ní také v hlasování následně rozhodnou o vítě-
zích. Důležité upozornění: participativní 
rozpočet neslouží ke krytí investičních nebo 
provozních nákladů příspěvkových organizací 
a nestátních neziskových organizací, a taktéž 
neslouží k financování projektů již podpořených 
městem Svitavy jinými finančními prostředky.

Jak podat návrh?
Návrh na projekt bude moci podat každá fy-
zická osoba starší 12 let s trvalým pobytem 
ve Svitavách. Do každé z kategorií přitom bude 
možné podat jeden návrh, celkem tedy max. 

dva návrhy. Navrhované projekty musí splňovat 
určité podmínky vypsané v pravidlech, napří-
klad musí být realizovány na pozemcích či 
v objektech města Svitavy (vlastnictví lze ově-
řit mj. na https://nahlizenidokn.cuzk.cz/), a to 
nejpozději do konce následujícího kalendářní-
ho roku. Podrobné informace a pravidla najde-
te na novém webu projektů projekty.svitavy.cz 
v sekci participativní rozpočet. 
Podávat návrhy bude možné elektronicky na e-
-mail napady@svitavy.cz v průběhu května. 
Pokud byste s elektronickým podáním měli 
problémy, je možné se osobně obrátit na pra-
covníky podatelny Městského úřadu Svitavy, 
Městského informačního centra Svitavy či 
Městské knihovny Svitavy, kteří vám s vložením 
projektu do systému rádi pomohou.

Jak bude probíhat hlasování?
Hlasovat bude moci občan Svitav starší 12 let, 
a to pouze jednou. Hlasování bude probíhat 
elektronicky pomocí hlasovacího formuláře 
umístěného na webových stránkách města. 
Občan při hlasování rozdělí mezi vybrané ná-
vrhy celkem tři hlasy – dva kladné a jeden zá-
porný. Hlasování bude považováno za závazné 
pouze v případě, že se ho celkem zúčastní 
alespoň 500 hlasujících. (kk)

Jaký je časový harmonogram prvního ročníku?

Zastupitelstvo
schvaluje projekt
participativního

rozpočtu

Příprava
prezentace

jednotlivých
projektů

srpen 2024

Realizovatelnost
návrhů

prověří MěÚ
1. 6.–4. 8. 2024

Představení vítězů
a zahájení
realizace
návrhů

listopad 2024

Občané
podávají

své návrhy
1.–31. 5. 2024

Online
hlasování

o jednotlivých
návrzích

1.–30. 9. 2024
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Známe nejlepší sportovce roku 2023
Rada města Svitavy každoročně uděluje titul sportovec/sportovkyně roku na doporučení komise 
pro sport a volnočasové aktivity, která zkoumá výkony a úspěchy nominovaných.
Osobnosti svitavského sportu jsou vybírány nejen podle vítězství a zisku medailí, ale také podle 
vlivu na sportovní komunitu a odhodlání trénovat a zlepšovat se. Oceňují se také osobní morální 
hodnoty, například fair play. I letos již známe vítězky a vítěze naší ankety, kteří si ocenění zasloužili 
jako výsledek dlouhé a tvrdé práce, ať už na tréninku nebo při zápasech či závodech. Známe osob-
nosti, které se staly tváří svého sportu a jsou velkou inspirací. Na výroční ceremonii byli dne 26. února 
ve velkém sále našeho kulturního centra Fabrika sportovci oceněni v uvedených kategoriích.

Důležité upozornění vlastníkům  
a nájemcům lesů
Ke konci roku 2022 byla ukončena platnost vý-
jimky, která umožňovala ponechání starých 
inertních kůrovcových souší v lesních porostech. 
V lesích vlastníků, které spadají do správního 
obvodu ORP Svitavy, se však stále nachází velké 
množství metrů krychlových převážně stojících 
jehličnatých souší. Přestože již nepředstavují zvý-
šené riziko v oblasti ochrany lesa proti hmyzím 
škůdcům, velmi výrazně vzrůstá nebezpečí způ-
sobené jejich pádem, které se postupem času 
stále zvyšuje. Tento stav představuje vysoké rizi-
ko pro návštěvníky lesa či vlastníky nemovitostí. 
Pádem souší může dojít nejen k poškození re-
kreačních chat či oplocenek k ochraně lesních 
kultur proti škodám zvěří, ale především mohou 

být ohroženy  životy a zdraví návštěvníků lesa, 
lesních dělníků a dalších osob.
Odbor životního prostředí MěÚ Svitavy tímto 
opět důrazně vyzývá všechny vlastníky a ná-
jemce lesa, aby bezodkladně provedli zpraco-
vání dosud stojících kůrovcových souší 
na svých lesních majetcích. Kromě ekonomic-
kého přínosu (i z několik let staré souše je mož-
né finančně profitovat) se tímto krokem vyhne-
te případné právní odpovědnosti za škody 
způsobené na majetku druhých osob či za újmu 
na zdraví a životech osob. Děkujeme! Zároveň 
žádáme návštěvníky lesa, aby dbali zvýšené 
opatrnosti při pohybu v lesních porostech.
Miroslav Odvárka, Odbor životního prostředí

Gratulujeme oceněným tvářím svitavského sportu. Děkujeme také všem trenérům, rodinám a fa-
nouškům, kteří o sportovce a sportovkyně pečují a podporují je.  Světlana Češková

INFORMACE Z MĚSTA

Zápisy do škol
Připomínáme rodičům, že v úterý 23. dubna 
proběhne od 14 do 17:30 hodin na jednotlivých 
základních školách ve Svitavách zápis do prv-
ních tříd. K zápisu se musí dostavit všechny 
děti, které dosáhnou k 31. 8. 2024 věku šesti let. 
Veškeré důležité informace o průběhu zápisu 
najdete na webových stránkách vybrané zá-
kladní školy. (kk)

Co vám chybí 
v kultuře?
Svitavy jsou zřizovatelem tří kultur-
ních organizací, které pro obyvatele 
města pořádají koncerty, divadla, před-
nášky, besedy, výstavy... Mapují historii 
města, půjčují knihy, pořádají soutěže, 
krajské i národní přehlídky, workshopy, 
věnují se vzdělávání dětí i seniorů. 
Ve Svitavách ale působí i další organiza-
ce věnující se kultuře a také velké množ-
ství amatérských kapel, výtvarníků, cho-
dí mezi námi autoři knih... 
Zveme vás na kulatý stůl na téma, co vám 
chybí ve svitavské kultuře, a to v úterý 16. 
dubna v 17 hodin v aule Fabriky (3 NP). 
Přijďte si popovídat o současném stavu 
svitavské kultury. Přijďte s návrhy, co bys-
te chtěli změnit nebo co vám v kulturním 
programu Svitav chybí. (red)

Přispíváme  
na obnovu náměstí
Město Svitavy má v rámci schváleného rozpoč-
tu pro rok 2024 opět připraveny prostředky 
na podporu obnovy nemovitostí nacházejících 
se v městské památkové zóně (MPZ). Vlastníci 
nemovitostí v MPZ, kteří mají připraveny rozpo-
čty na opravy svých nemovitostí, mohou požá-
dat o příspěvek z Fondu regenerace památek 
města Svitavy. Podrobné informace o poskyt-
nutí naleznete na webu města v sekci Občan 
a úřad » Činnost úřadu » Fondy a nadace. 

Světlana Češková

Výlet pro seniory
I v letošním roce připravilo město pro seniory 
výlet za poznáním historických měst. Tentokrát 
zavítáme do města proslaveného nejen boha-
tou historií, ale i tradicí dobrého vína. Čeká nás 
Znojmo, malebné město Moravy, s komentova-
nou prohlídkou historického náměstí, zámku 
i podzemní labyrint s tajemnou expozicí. Se-
známíme se s historií vinařství, navštívíme bed-
nářské a vinařské muzeum i Loucký klášter 
premonstrátů, kde výlet zakončíme ochutnáv-
kou několika vzorků Znovínského vína. 
Termín výletu je ve středu 29. května 2024.
Bližší informace obdrží zájemci při podání při-
hlášky a zaplacení účastnického poplatku ve 
výši 350 Kč. Přihlášky přijímá Šárka Řehořová, 
OSZ (724 325 322, sarka.rehorova@svitavy.cz). 

Šárka Řehořová

Žactvo jednotlivci 
Charlotte Nela Crhová (plavání)
Vojtěch Křeček (basketbal)
Beata Kalousová (sportovní gymnastika)
Natálie Volfová (box) 
Richard Novotný (silový trojboj) 
Lucie Jílková (atletika)
Alice Doubková (volejbal) 

Dorost jednotlivci 
Daniel Letý (plavání)
Lukáš Marek (triatlon a aquatlon) 
Ondřej Šíp (silový trojboj) 
Karolína Petrželová (volejbal) 
Dominik Fejt (fotbal) 

Dospělí jednotlivci 
Tomáš Lacko (silový trojboj) 
Jakub Marek (traitlon, aquatlon, duatlon) 
Jakub Kolář (Spartan Race) 

Kolektiv 
nejstarší minižáci U13 basketbal
silový trojboj muži 
družstvo ml. žákyň atletika
družstvo žen florbal

Trenér   
Adam Čížek (volejbal) 

Osobnost sportu
Radomír Skalický (atletika) 

Zvláštní cena Krajánek 
Jakub Kočvara (volejbal)

Divoká karta 
Eliška Lipská (atletika) 
Šimon Janalík (volejbal)
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Rozpočet města Svitavy na rok 2024
Zastupitelé schválili na svém březnovém zasedání návrh rozpočtu města Svitavy na rok 2024. 
Celkové příjmy počítají s 529 258 900 Kč, celkové výdaje jsou odhadovány na 846 462 000 Kč. 
Rozdíl hospodaření bude krytý z financí na účtech města.
Běžné výdaje jsou opět plně kryty běžnými příjmy, z nichž největší položku tvoří příjmy daňové. 
Jejich vývoj si můžete prostudovat v přiloženém grafu (číslo je uvedeno v mil. Kč), kdy zelený 
sloupec představuje očekávaný daňový příjem za rok 2024, ve skutečnosti bude patrně vyšší. Co 
se týče výdejové stránky, je letošní rozpočet rekordní. To poukazuje na skutečnost, že nás ve měs-
tě čeká spoustu velkých investic. Právě kapitálové výdaje určené na řadu zajímavých projektů 
tvoří letos téměř polovinu celkových výdajů. A na jaká zlepšení se můžete těšit? Zde vám před-
stavíme alespoň některé, podrobný položkový rozpočet si můžete projít na městských webových 
stránkách.

Doprava
V prosinci byl zprovozněn obchvat Svitav, který 
významně ulevil dopravě ve městě. Do konce 
června bude otevřen další vjezd, resp. výjezd, 
a to v městské části Lány u provozovny Sachar-
čuk. V této lokalitě dojde k úpravě chodníků, 
přechodu pro chodce a autobusové zastávky. 
Od února také začaly práce s výstavbou napo-
jení průmyslové zóny na obchvat, které by 
mělo přinést další odlehčení dopravy. Náklady 
na projekt jsou vyčísleny na přibližně 46,5 mi-
lionu korun a město Svitavy má na něj přislíbe-
nou dotaci ve výši 32,5 milionu korun. Projekt 
počítá také s vybudováním lepší infrastruktury 
pro pěší a cyklisty.

Do konce roku 2025 by měla za 32,5 milionu 
korun vzniknout cyklostezka, která umožní cyk-
listům bezpečný přejezd mezi Svitavami a Koc-
lířovem. V letošním roce budou již zahájeny 
práce, na něž je vyčleněno v rozpočtu města  
5 mil. Kč. Město Svitavy má na výstavbu přislí-
benou dotaci 27,6 milionu korun.

Rekonstrukce chodníků
V rámci projektu „Velká dešťovka“, kdy jsou 
ve vhodných lokalitách Svitav měněny nepro-
pustné asfaltové povrchy za propustné, bude 

opravena do konce června část chodníku 
u hřbitova v ulici 5. května a také chodníky 
a komunikace na sídlišti u MŠ Marie Majerové. 
Na tento projekt je v letošním roce vyčleněno 
z vlastních zdrojů města 638 000 Kč, na zbylé 
náklady do částky 4,4 milionu korun se městu 
podařilo získat dotaci.

Dětská hřiště
Velká rekonstrukce je letos naplánovaná 
na dětském hřišti v ulici Antonína Slavíčka. Re-
konstrukce se dočká také dětské hřiště na sta-
dionu či fotbalovém hřišti v Lánech. V rozpočtu 
se samozřejmě počítá s běžnými opravami 
a údržbou dalších hřišť ve městě. 

Sport a sportoviště
Největší investiční akcí je rekonstrukce plavec-
kého bazénu, která se naplno rozběhla v únoru 
a potrvá do příštího léta. Vysoutěžená cena 
zakázky od společnosti VCES dosáhla 205,8 
mil. korun. Letos je na projekt vyčleněno 121 
milionů korun. Město Svitavy již zažádalo o do-
taci na energetické úspory, žádost o dotaci 
z NSA bude podávat v dubnu. Bazén se dočká 
stavebních úprav, které by měly přinést tepelný 
komfort a energetické úspory. Je počítáno se 
dvěma přístavbami, rekonstrukcí bazénových 
van, přidáním dalšího dětského bazénku a vel-
ké vířivky, novým tobogánem, vodními atrak-
cemi pro děti či parními kabinami. Bazén se 
znovu zpřístupní veřejnosti v září 2025.

V rozpočtu města jsou opět v oblasti sportu 
vyčleněny finance na podporu provozu zájmo-
vých sportovních organizací (TJ Svitavy aj.) či 
na odměny za práci s mládeží.

Digitalizace služeb úřadu
Projekt „e-Government“ rozšíří nabídku digitál-
ních služeb občanům Svitav a také zefektivní 
vnitřní procesy zaměstnancům úřadu. V letoš-
ním roce dojde k vylepšení Portálu občana. 
Po přihlášení si tak budou moci lidé vyřídit 
spoustu záležitostí z pohodlí domova, např. zís-
kají aktuální přehled (ne)uhrazených poplatků 
s možností přímé úhrady přes platební bránu. 

Veřejná prostranství
Zahrady Sv. Vincence z Pauly, které se nachá-
zí vedle Langerovy vily, projdou další změnou. 
Dojde k osázení zeleně u nově zbudované 
opěrné zídky a úpravě nástupních ploch 
ve směru z hlavní silnice. Zútulnění zajistí také 
zbourání nevzhledné zdi, která je odděluje 
od ZŠ T. G. Masaryka.
Úpravy se dočká přírodní stezka ve Svitavském 
lese. Doplní ji na čtyřech odpočinkových mís-
tech informační tabule, tematické herní prvky 
a lavičky.
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Fond regenerace památek
Téma náměstí a hledání možností jeho oživení 
rezonuje nejen u veřejnosti, ale zabývá se jím 
také vedení města. Letos bylo do Fondu rege-
nerace památek vyčleněno 2,7 milionu korun. 
Z nich se uhradí například výměna částí oken 
na ZŠ náměstí Míru. O tyto finance ale také mo-
hou žádat majitelé nemovitostí stojících v pa-
mátkové zóně, tedy především na náměstí. 
Město je vlastníkům připraveno uhradit na ob-
novy budov, například opravy fasád, až 50 % 
nákladů. Město Svitavy totiž vlastní v památko-
vé zóně zhruba 15 % nemovitostí. Touto cestou 
chce tedy podpořit vlastníky k zachování sta-
vebně historických a uměleckořemeslných 
hodnot města.

Vzdělávání a volný čas
Na ZŠ Felberova se schyluje k velkému projektu 
F-Hive. V jeho rámci dojde k rozšíření a moder-
nizaci prostor školních družin a zázemí pro pe-
dagogické i nepedagogické pracovníky školy. 
Bude také vybudována učebna pro výuku mul-
timediální výchovy a praktických dovedností.

Nových odborných učeben se dočkají také žáci 
ZŠ náměstí Míru, konkrétně multimediální učeb-
ny, polytechnické učebny pro první stupeň 
a školní dílny. V rámci projektu bude pořízen 
schodolez a modernizován kabinet pro peda-
gogické pracovníky.
ZŠ T. G. Masaryka má připravený projekt na zbu- 
dování polytechnických dílen, které budou vy-
baveny podle moderních trendů. První místnost 
(dílna) bude věnována výrobě z tradičních ma-
teriálů po vzoru finských dílen Crafts. Druhá 
místnost (výtvarna) bude vybavena jako grafic-
ká a výtvarná dílna. Třetí prostor (kuchařská 
dílna) bude rozvíjet kuchařské dovednosti žáků. 
Součástí vybavení dílen budou stavebnice, pří-
stroje a materiál. Postupné rekonstrukce se 
dočká také střecha.

Životní prostředí
Po ozdravných procesech na rybníku Rosnička, 
které výrazně snížily množství sedimentů, by 
mělo dojít k samotnému odbahnění. Náklady 

na komplexní revitalizaci Rosničky jsou vyčís-
leny na téměř 75 milionů korun. Město Svitavy 
proto čekalo na vhodný dotační titul. Žádost 
na 60 milionů korun z Národního programu Ži-
votní prostředí byla podána. Pokud se podaří 
dotaci získat, letos na podzim by měl proběh-
nout výlov rybníka a jeho vypuštění. Podle při-
praveného harmonogramu by probíhalo v zim-
ním období 2024/2025 v Rosničce odtěžení 
sedimentu a jeho uložení na dvou deponiích 
v ploše rybníka. Na podzim 2025 je pak naplá-
nován odvoz sedimentu na zemědělské po-
zemky. Projekt počítá také s úpravou prostran-
ství kolem rybníka. Rosničky „v novém“ bychom 
se tak mohly dočkat v roce 2026.

Hledání cest, jak snížit množství vyprodukova-
ného směsného odpadu, je prioritou odboru 
životního prostředí. Od března město vydává 
kompostéry občanům Svitav, kteří si o ně za-
žádali. Tento krok by měl odbourat část biolo-
gického odpadu z černých popelnic. Pořízení 
kompostérů vyšlo na 7,5 milionu korun, městu 
Svitavy se podařilo získat na tento projekt do-
taci ve výši 6 milionů.  Pro třídění biologického 
odpadu pro obyvatele bytových domů bez za-
hrad bohužel zatím nebyla nalezena vhodná 
koncovka, kam by se odpad mohl vyvážet. Také 
toto téma je ale stále v procesu hledání řešení.

Postupně ve městě dochází k rozšíření a rekon-
strukci sběrných míst. Letos se plánuje oprava 
těchto hnízd v zahradách Sv. Vincence z Pauly, 
v ulici Antonína Slavíčka nebo Palackého. 

Vodovody a kanalizace
Nejnákladnější investiční akcí za 54 milionů 
korun je výměna zatrubnění Studeného potoka 
v ulici Milady Horákové, které bylo v havarijním 
stavu. Součástí projektu je zbudování nových 
tras a přeložek nejen kanalizací a vodovodů, 
ale také ostatních inženýrských sítí. Po dokon-
čení prací se v této lokalitě počítá s úpravou 
chodníků a zbudováním parkovacích zálivů.
Ve městě letos dojde také k opravě dalších 
kanalizací a vodovodů, na které je z rozpočtu 
města vyčleněno 35 milionů korun. Konkrétně 

budou rekonstrukce probíhat v ulicích Lidická, 
Lanškrounská, Dimitrovova, Tovární, Kopečná, 
Lázeňská a Lačnovská. 
 
Participativní rozpočet 
Od letošního roku bude vyčleněno každoročně 
500 000 Kč na projekty, které k realizaci navrh-
nou občané. Ti samotní také rozhodnou o ví-
tězných návrzích, jednoho velkého do částky 
400 000 Kč a jednoho malého do částky 
100 000 Kč. Návrhy mohou obyvatelé Svitav 
podávat v květnu, hlasování proběhne v září.  

Grant pro doktory 
Vzhledem k vyššímu průměrnému věku svitav-
ských praktických lékařů a jejich potenciálnímu 
odchodu do důchodu město Svitavy opět vy-
psalo dotační program, který by mohl nové 
praktické doktory do města přilákat. Letos je 
na něj vyčleněna částka 1,4 milionu korun. 

Úspora energie
V letošním roce se bude pokračovat s výmě-
nou starých výbojkových svítidel veřejného 
osvětlení za úspornější LED variantu. Díky in-
stalaci nových světel v této etapě by město 
mělo uspořit 82,54 % elektrické energie.

Finanční úspory si město slibuje také od insta-
lace fotovoltaických elektráren. V letošním 
roce by měly být panely umístěny na budovu 
MŠ Milady Horákové. Finanční prostředky jsou 
také vyčleněny na zpracování projektových 
dokumentací k umístění FVE na další budovy 
(ČOV, Seniorcentrum). (red)

INFORMACE Z MĚSTA
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Větrníky  
na obzoru 

Starosta David Ši-
mek vyslyšel hnutí 
ANO a v lednu le-
tošního roku vznikla 
úzká skupina zastu-
pitelů napříč politic-
kým spektrem, kte-
rá bude vyjednávat 
podmínky vzniku 
větrných elektráren 
na území Svitav se 
společností ČEZ 
obnovitelné zdroje. 

Z průzkumu víme, že máme v okolí obce, kde 
jsou občané poměrně výrazně nakloněni k vý-
stavbě. Jsou to obce Dětřichov, Opatovec, Po-
hledy, Sklené, a kde se kladně vyjádřilo více jak 
70 % respondentů. Pro město Svitavy i pro při-
lehlé obce by bylo výhodné realizovat výstavbu 
společně. Debaty o výstavbě přímo ve Svita-
vách (pravděpodobně výstavba za průmyslo-
vou zónou) by bylo dobré odložit na neurčito. 
Až získáme zkušenosti s provozem větrných 
elektráren v okolních obcích, teprve pak by-
chom mohli otevřít téma výstavby i u nás 
ve Svitavách, třeba i se 100 % majetkovou 
účastí města, a to za podpory místního referen-
da občanů. 

Jan Špaček, zastupitel za hnutí ANO 2011

Světlanka budiž 
pochválena
Když píšu tyto řádky, chýlí se ke konci rekon-
strukce Světlanky. Jedná se o centrum denních 
služeb, které zlepšuje kvalitu života těm dospě-
lých, kteří mají nějaké zdravotní postižení či 
seniorům. O tom, že taková zařízení jsou potře-
ba určitě nikdo nepochybuje, ale udržet je 
v chodu, financovat, a dokonce provádět dů-
kladné rekonstrukce, když to již potřebují, to 
není lehký úkol. Město Svitavy věnuje dlouho-
době intenzivní péči všem typům zařízení pro 
handicapované či pro seniory. Bohužel nikdy 
to nebude dost, ale v porovnání z mnoha jinými 
městy v republice je nabídka těchto služeb 
u nás velmi široká. Jelikož celkově demografie 
není příznivá, tak seniorů bude přibývat a dětí, 
které by o ně pečovali rapidně ubývá. Tradiční 
model rodiny pomalu mizí a sobectví a neo-
chota pomáhat bližním v denním životě narůs-
tá. Řada lidí nechce slevit ze své životní úrovně 
a hledá kam odloží své blízké. Nejsou samo-
zřejmě takoví všichni, ale život nám ukazuje 
často i tuto odvrácenou tvář. Proto bychom 
neměli na investicích v této oblasti šetřit, pro-
tože zajistit důstojné podmínky na stáří je ne-
smírně důležité. Proto tedy velmi chválím další 
realizovaný projekt v této oblasti, a tedy Svět-
lanka budiž pochválena! Díky všem, kteří se 
o to přičinili! Není to tak dlouho, co byl realizo-
ván velký projekt v Seniorcentru a Zahrada sv.
Vincence je kouzelná. Jsem přesvědčen, že 
v nastoleném trendu bude město nadále po-
kračovat. Veselé Velikonoce! 

Prim. MUDr. Harald Čadílek, ODS a nezávislí

Máte prima  
nápad?
Už několik let v rámci Sdružení pro město Svi-
tavy diskutujeme o možnostech, jak vtáhnout 
obyvatele Svitav do dialogu o utváření místa, 
ve kterém žijeme. Některá města nejen v Čes-
ké republice to umějí a Svitavy se snad od le-
tošního roku stanou jedním z nich. A jak to 
funguje? Prostřednictvím participativního roz-
počtu: radnice vymezí část peněz z ročního 
rozpočtu, obyvatelé pak podávají návrhy, co by 
se za tyto peníze mohlo ve městě v následují-
cím roce vylepšit. 
Moc se mi líbí nápad dát komukoliv příležitost 
přijít s tipem, který může zkvalitnit žití ve městě. 
Žijeme totiž trochu v sociálních bublinách. Stý-
káme se s lidmi podobných názorů, řešíme 
obdobné problémy, a tak často věci kolem nás 
vidíme stejně. Ale co když třeba náš soused 
vidí to, co my ne? Kde by se dalo postavit nové 
dětské hřiště, zbudovat nový vodní prvek, od-
počinkovou zónu, doplnit městský mobiliář, 
zvelebit nějaký další kout města…Co by nestá-
lo miliony, a přesto by zpříjemnilo naše žití 
ve Svitavách. 
Ne každý návrh, se kterým lidé přijdou, bude 
realizovatelný. Může mu bránit např. neslučitel-
nost s územním plánem či finanční náročnost… 
Nebo už také může být součástí plánovaných 
akcí města. Všechny došlé návrhy budou ale 
představeny veřejnosti a o výběru projektu k re-
alizaci rozhodne hlasování nás všech.
Věřím tomu, že i ve Svitavách se najde dost 
kreativních lidí, kteří zde žijí rádi a chtějí se po-
dílet na tváři svého města. Těším se na prima 
nápady.
Blanka Čuhelová, Sdružení pro město Svitavy

Pavilon  
urgentního příjmu  
a chirurgických 
oborů otevřen
29.2.2024 jsem byl účastníkem slavnostního 
otevření pavilonu urgentního příjmu a chirur-
gických oborů v Pardubické nemocnici. Již 
samotný vstup do této budovy je impozantní 
jako ostatně celé toto dílo. Jakkoliv i architek-
tura každé stavby významně ovlivňuje naplně-
ní účelu, pro který vznikla, přece jen bych chtěl 
spíše ocenit především poslání tohoto pavilo-
nu. Koncentrace příjmu všech pacientů do jed-
noho místa a velmi racionální propojení s chi-
rurgickými obory tak naplňuje všechny 
moderní trendy akutní lůžkové péče. Zásadní 
novinkou v poskytované lůžkové péči je oddě-
lení urgentní medicíny. Pavilon je vybaven mo-
derní technikou, za zvláštní zmínku jistě stojí 
robotický chirurgický systém da Vinci, Pardu-
bická nemocnice se tak zařadí do prestižní 
skupiny robotických center. Pacientům nejen 
z krajského města, ale z celého regionu tak 
bude poskytnuta zdravotní péče jak v čase, tak 
i kvalitě odpovídající špičkové péči 21.století. 
Všem, kteří se podíleli na tomto mimořádném 
díle patří můj obdiv a poděkování.

Pavel Havíř, za 3PK-Pro prosperující Svitavy

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice:  
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1.4. MUDr. Michal Koukola 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 461 532 970
6.–7.4. MDDr. Iva Mašková 
Komenského 1417/22, 
Moravská Třebová, 461 312 484
13.–14.4. MDDr. Petr Sládek 
Jugoslávská 17, Svitavy, 731 201 180
20.–21.4. MUDr. Lubomír Slouka 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 606 452 936
27.–28.4. MDDr. Iva Mašková 
Komenského 1417/22, 
Moravská Třebová, 461 312 484

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

Lékárenská pohotovost o Velikonocích 
V den Velikonočního pondělí – 1. dubna 
2024 – mají větší obchodní centra za-
vřeno a s nimi i lékárny v nich umístěné. 
Lékárenskou pohotovostní službu bude 
ve Svitavách zajišťovat Zelená lékárna 
LEBO na náměstí Míru ve Svitavách 
od 9 do 17 hodin (tel. 461 531 657).

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.
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MŠ Československé armády
Den otevřených dveří

Nástup dítěte do mateřské školy je významnou 
událostí v životě celé rodiny. Vybrat prostředí, 
ve kterém bude trávit čas bez svých nejbližších, 
nemusí být úplně jednoduché.
Prostředí, kde se děti mohou cítit „jako doma“, 
pomáhají učitelkám a asistentkám vytvořit pro-
vozní pracovnice, které zajišťují chod mateřské 
školy. Bez nich není možné se o děti kvalitně 
postarat. Náplní jejich práce je kompletní úklid 
všech prostor mateřské školy, praní prádla 
nebo péče o zahradu a chodníky. 
Paní kuchařky se postarají o vyvážený, zdravý 
a pestrý jídelníček, a to ne jen na papíře. Jídlo, 
které nám připravují, je opravdu velmi chutné 
a taky profesionálně servírované. Podobně jako 
maminky se starají o svou domácnost, pečují 
naše pracovnice o školku s pečlivostí, láskou 
a úsměvem. Jsou milé a empatické k dětem 
i jejich rodičům. Přijďte se sami přesvědčit. Sr-
dečně vás zveme ve čtvrtek 18. dubna v době 
14:30–17 hodin na den otevřených dveří 
do naší mateřské školy. Během prohlídky školy 
se vám budeme věnovat. Prohlédnete si všech-
ny prostory, seznámíte se s pedagogy. Zodpo-
víme vaše dotazy, podáme informace a doku-
menty k zápisu a nabízenému adaptačnímu 
programu. Těšíme se na vás i vaše děti. Za tým 
mateřské školy  Renata Kovářová

MŠ Svitavy-Lačnov
Odpoledne v mateřské školce

V mateřské školce učím prvním rokem a s dětmi 
bývám výhradně v odpoledních hodinách. Od-
polední aktivity si často vybírají děti samy dle 
svého zájmu. Hrají si ve skupinkách nebo samy. 
Momentálně nejoblíbenější u nás je volná kres-
ba nebo omalovánky superhrdinů, dále převleky, 
hry v kuchyňce, kde děti chystají pro ostatní 
bohatou hostinu, námětové hry s autíčky a stav-
by ze stavebnic. Ráda s dětmi dělám hudebně 
pohybové chvilky na pohádkové písničky nebo 
společně tvoříme. Nabídka mnou připravených 
aktivit je ale čistě dobrovolná, nejedná se o říze-
nou činnost, spíše připravuji činnosti pro děti, 
které mají problémy se zapojením se do her 

s jinými dětmi nebo neví, jakou činnost si vybrat. 
Taky je vedu ke zdokonalování sebeobslužných 
dovedností a pracovních dovedností, jako je 
úklid třídy, utírání stolečků apod. Děti také po-
máhají s jarní výzdobou oken. V březnu začíná-
me odpoledne chodit ven a užíváme si jarní 
nálady, posloucháme zpěv ptáčků a těšíme se 
ze sluníčka Natálie Vaydyčová

MŠ Marie Majerové
Přijď te se k nám podívat!

Vážení rodiče, ve středu 24. dubna 2024 vás zve-
me na den otevřených dveří do naší mateřské 
školy. V čase od 9:00 do 11:00 a od 14:00 
do 16:00 hodin si můžete prohlédnout jednotlivé 
třídy, získáte představu o chodu naší MŠ a blíže 
se seznámíte s programem Začít spolu, jehož 
prvky při vzdělávání využíváme. Rádi vám před-
stavíme i další benefity, které nabízíme, a zodpo-
víme dotazy týkající se vzdělávání dětí v naší MŠ. 
Prohlídky začínají v 9:00, 9:30, 10:00, 10:30, 14:00, 
14:30, 15:00, 15:30 hod. před prosklenými dveřmi 
naproti vstupní bráně. Bližší informace o škole 
se dozvíte také na www.ms-majerove-svitavy.cz. 
Těšíme se na vás a vaše děti!  Hana Šrámková

MŠ Milady Horákové
Vítání jara
Měsíc březen se v naší školce nesl v duchu při-
cházejícího jara a slavení Velikonoc. Navštívili 
jsme Velikonoční dílny na ZŠ nám. Míru, přijelo 
k nám divadlo Netratrdlo s pohádkou O ko-
houtkovi a slepičce. Proběhla také tradiční 
akce „Maminko, tatínku, pojď si se mnou hrát“, 
v rámci které si rodiče společně se svými dětmi 
užili program Začít spolu v praxi. Začátkem 
měsíce odstartoval také kurz angličtiny. Děti se 
zábavnou, ale i cílenou formou výuky seznámí 
s jazykem prostřednictvím kombinace her, zpě-
vu a pohybu a interakce s maňáskem. 
Rádi bychom Vás pozvali na Den otevřených 
dveří do naší mateřské školy, který se koná 
v pátek 12. 4. 2024 8:00–10:00 a 14:30–16:00. 
Seznámíme Vás s prostory mateřské školy, 
s vybavením, s aktivitami i s personálem. Vaše 
děti budou mít možnost účastnit se vzděláva-
cích činností, vyzkoušet si tvoření, hry i pobyt 
na školní zahradě. Těšíme se na Vás. 

Petra Zedníková

MŠ Sokolovská
U nás v mateřské škole… 
Školka je pro nás místem, kde se snažíme pro-
střednictvím hry podpořit osobnostní rozvoj dětí.
Co u nás nechybí:
 • partnerský přístup k dětem i rodičům;
 • propojení předškolního a školního 

vzdělávání včetně systematické přípravy 
předškoláků;

 • celoškolní projektové dny;
 • technické zázemí pro bádání a tvoření;
 • rozvoj informatického myšlení – „Robodny“;
 • dopravní hřiště a prostorná přírodní 

zahrada podpořená mnoha edukačními 
a herními prvky včetně kopce na bobování;

 • pravidelné lekce hravé angličtiny jako 
součást vzdělávání;

 • podpora sportovních aktivit – plavání, 
pravidelné využívání sportovní haly 
v zimním období, lyžařský kurz, saunování.

Více informací o školce včetně zápisu do MŠ 
(7. 5. 2024) naleznete na www.zs5.svitavy.cz. 
Pokud jste nestihli Den otevřených dveří 
a chcete se k nám do školky podívat, kontak-
tujte nás na tel. čísle 733 322 839. 

Alena Vašáková

MŠ Větrná
Nezahálíme, plánujeme další rozvoj

MŠ Větrná stále pracuje na zlepšování výchov-
ně-vzdělávacího procesu a prostředí školy, a to 
prostřednictvím pořizování moderních a inova-
tivních výukových programů, pomůcek a pe-
dagogických nástrojů. V rámci podpory digitál-
ní a čtenářské gramotnosti se nám podařilo 
pořídit 12 Albi tužek a 50 Albi knih, do vzdělá-
vacích činností zařazujeme aktivity s robotic-
kými hračkami a každá třída je vybavena inter-
aktivní tabulí. Pro kvalitní pedagogickou práci 
využíváme moderní, vysoce objektivní nástroj 
pro pedagogickou diagnostiku, která je povin-
nou součástí pedagogické práce. V tomto škol-
ním roce plánujeme vybudovat velkou poly-
technickou dílnu na školní zahradě a zahradu 
dovybavit vzdělávacími panely, vodními prvky 
a zastřešit pískoviště. Na závěr bych chtěla po-
zvat rodiče do naší školky na den otevřených 
dveří, který bude probíhat 16. 4. 2024 od 15:00 
do 16:00 hodin.  Stanislava Vaněčková

ZŠ Felberova
Velký den pro předškoláčky a jejich rodiče 
V dubnu tradičně probíhá zápis do prvních tříd 
a někteří rodiče možná ještě na poslední chvíli 
přemýšlí, která škola bude pro jejich dítě ta pra-
vá. U nás na Felberce nabízíme nejen tradiční 
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první třídu, ale i třídu, která pracuje v programu 
Začít spolu. Možná nevíte, co si pod tímto po-
jmem představit, proto bychom Vás k nám rádi 
během měsíce dubna pozvali na ochutnávku 
výuky, a to nejen v programu Začít spolu, ale 
i v klasické třídě, abyste mohli sami posoudit, 
která varianta se Vám zamlouvá více.
Nabídku konkrétních termínů můžete sledovat 
na webu nebo FB školy. V případě jakýchkoliv 
dotazů se neváhejte obrátit na ředitelku školy, 
ráda Vám je zodpoví. V úterý 23. 4. 2024 
od 14:00 do 17:30 se na Vás budeme těšit u zá-
pisu do první třídy.  Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Přichází jaro

Mohlo by se zdát, že přišlo jaro. Sněženky 
a bledule kvetou, některé keře se zelenají, ale 
lačnovští čápi vědí své a jejich hnízdo je prázd-
né. Přesto ho chodíme okukovat, protože čápi 
jsou jistota.
Děti ze školky, přípravné třídy i základky to táh-
ne ven stále častěji. Když však nesvítí sluníčko, 
za chvilku se běží schovat a ohřát do školy. Tam 
je stále co dělat. Co všechno naše děti prožíva-
jí, můžete vidět na facebookových stránkách 
„https://www.facebook.com/modraskola.cz“. 
A kdo by měl zájem, může se k nám přijít podí-
vat. Počet dětí ve škole se každým rokem zvy-
šuje a příští rok asi otevřeme dvě přípravné třídy. 
Je to pro současné děti bohužel poslední šan-
ce více se připravit na školu, protože se očeká-
vá, že odklady dětí ministerstvo zruší. Ale dokud 
k tomu nedošlo, budeme dělat všechno pro to, 
abychom dětem co nejvíce pomohli. A troufám 
si tvrdit, že to umíme.  Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Pozvánka na den otevřených dveří
Srdečně zveme všechny, které zajímá, jak to 
u nás ve škole chodí, na Den otevřených dveří. 
Proběhne ve čtvrtek 4. dubna 2024 od 7:50 
do 16:00. Mimo jiné zde čeká předškoláčky zá-
bavná poznávací stezka budovou školy v rámci 
našeho tradičního programu Veselá škola.
Přijďte se podívat, máme se čím pochlubit. Kro-
mě činnosti našich robotiků, naší nové rukoděl-

né dílny šití a třeba řezbářské dílny se můžeme 
pochlubit i zbrusu novým úspěchem žákyně 
Viktorie Zemanové, která v soutěži Festival 
vědy a techniky zvítězila ve své kategorii. Její 
projekt „Rozvíjej se poupátko“ je odborným 
elektronickým klíčem k určování dřevin podle 
pupenů.
Kromě dalších cen Viktorie vyhrála také studij-
ní stáž do Francie. Blahopřejeme a jsme rádi, 
že se nám daří držet odbornou přípravu žáků 
na vysoké úrovni. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Podpora technických dovedností a den 
otevřených dveří

Rozvoj technických dovedností našich žáků 
podpořila společnost Schaeffler. Díky jejímu fi-
nančnímu daru jsme pořídili dlouho vytoužené 
Infento. Tato konstrukční stavebnice přináší mož-
nosti, které podporují fantazii, kreativitu a řešení 
technických výzev. Jde o inovativní sadu dílů, 
které lze skládat do mnoha různých tvarů a po-
dob. Umožňuje sestavit jednoduché stroje 
od koloběžek po šlapadla, a dokonce i vozítka 
s elektrickým pohonem. S nosností, která je při-
způsobená váze dospělého člověka, se mohou 
konstruktéři bavit a zároveň se naučit i týmové 
spolupráci. Děkujeme firmě Schaeffler za její pod-
poru, která pomáhá otevírat dveře k budoucímu 
uplatnění žáků na trhu práce. Stavebnici a mnoho 
dalšího si můžete přijít prohlédnout 9. dubna 2024 
od 8 do 14 hodin na dni otevřených dveří. 

Stanislav Lešinger

ZŠ Sokolovská
U nás na základní škole…
„Učíme žáky, nikoli předměty“ je základním 
mottem našeho školního vzdělávacího progra-
mu. Při vzdělávání dětí se snažíme maximálně 
využít jejich potenciál, vzbudit u nich zájem 
o vědu napříč obory a rozvíjet jejich manuální 
gramotnost důležitou pro praktický život.
Co u nás nechybí:
 • pozvolný přestup ze školky do prostředí 

velké školy;
 • badatelsky orientovaná výuka podporující 

rozvoj kritického myšlení;

 • rozvoj informatického myšlení již od 1. třídy; 
 • podpora sportovních aktivit a celoškolních 

projektových dnů;
 • moderně vybavené odborné učebny;
 • rozsáhlý areál a venkovní učebny na obou 

pracovištích školy;
 • aktivní školní družina;
 • kvalitní příprava na přijímací zkoušky na SŠ.

Jsme školou otevřenou pro děti i rodiče. Pest-
rou výuku u nás zajišťují nadšení pedagogové, 
kteří mají rádi svoji práci. Více informací o ško-
le včetně dubnové předškoličky (10. 4. 2024) 
a zápisu do 1. třídy (23. 4. 2024) naleznete 
na www.zs5.svitavy.cz. Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Překážkový závod Myšárna Race

Reagujeme na společenskou poptávku 
a rozhodli jsme se, že chceme být aktivní 
školou, co se pohybu a vztahu ke sportu 
týče. Proto během letošního roku přibylo ně-
kolik aktivit, které sport výrazně propagují 
(kroužek gymnastiky a posilování, návštěva 
MS v biatlonu aj.). Vlajkovou lodí našich no-
vých aktivit bude překážkový závod ve stylu 
Gladiator Race, ve kterém bychom rádi na-
bídli našim žákům i jejich rodinným přísluš-
níkům netradiční možnost užívání volného 
času. Akce se bude jmenovat Myšárna RACE. 
Půjde o závod, kde je vítězem každý, kdo se 
zúčastní. U rybníku Rosnička a v areálu Bran-
du chceme postavit trať, která bude obsaho-
vat různé překážky náročné na obratnost, 
koordinaci těla, sílu či přesnost. Termínově 
půjde o středu 8. května 2024, tedy o den, 
kdy bude uprostřed týdne státní svátek. Vě-
říme, že chuť hýbat se vychází ze vzorů a ze 
zpětné vazby, kterou si žáci přinášejí právě 
z rodiny. Půjde o první ročník a organizační 
zaštítění této akce bude velmi náročné. Pro-
to se omlouváme všem Svitavanům, že akce 
bude zaměřena výhradně na naše žáky a je-
jich rodinné příslušníky. Přihlašování bude 
spuštěno po Velikonocích na stránkách naší 
školy. Na všechny účastníky bude čekat zá-
žitek a také originální medaile s klíčenkou 
ve stylu loga Myšárna RACE. Jiří Sehnal
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Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Zápis do 1. třídy 

Zápis budoucích prvňáčků do naší školy se 
uskuteční 25. 4. 2024 od 9,00 do 16,00 hodin. 
K zápisu je nutné s sebou přinést rodný list dí-
těte, občanský průkaz zákonného zástupce 
a doporučení školského poradenského zaříze-
ní. Ve výchovně vzdělávacím procesu používá-
me zajímavé, alternativní a tvořivé metody, 
které nám lépe umožňují uplatňovat u žáků 
individuální přístup. Žáky zapojujeme do kaž-
dodenního života školy, dáváme jim dostateč-
ný prostor, aby zažívali úspěch. Společnými 
silami chceme docílit toho, aby byl vstup do 1. 
třídy bezproblémový a děti se do školy těšily. 
Rádi Vás uvidíme kdykoliv při prohlídce naší 
školy. Podrobné informace k zápisu dětí a jejich 
aktivit ve škole najdete na www.zssspecialni.
svitavy.cz., FB: Speciální základní škola a střed-
ní škola Svitavy a instagram: specialniskolasy. 

Lenka Šikulová 

SVP Svitavska Alfa
Dílny v Alfě

Každý týden docházíme spolu s dětmi do dílen 
v nedaleké obci Květná. Většina rodin, se kte-
rými spolupracujeme, pochází z městského 
prostředí. Nemají tak možnosti využít svůj tvo-
řivý potenciál při práci v dílně. Materiál, se kte-
rým primárně pracujeme, je dřevo. Využíváme 
k tomu klasické vybavení jako je pilka, pilníky, 
kladivo, aku vrtačka, atd. Téma výrobků je vět-
šinou inspirováno tradicemi, které jsou v daném 
období. Snažíme se vyrobit i věci, které dále 
využijeme při každodenním životě u nás v SVP 
(krmítka, věšáky, jmenovky pro děti, záhony, 
stolní hry, atp.). Materiál dostáváme od drob-
ných dárců, takže klienti nemusejí na výrobky 
finančně přispívat. Děti pomocí těchto činností 
posilují jemnou a hrubou motoriku, učí se bez-
pečnosti práce, rozvíjejí kreativní složku své 
osobnosti a propojují si matematické/geomet-
rické znalosti s praxí. Spolupráce ve skupině při 
výrobě větších projektů je nezbytnou součástí. 
Děti se tak učí využít jednotlivých schopností 
a dovedností každého z nich. Zároveň komuni-

kovat bez konfliktů, které danou činnost zbyteč-
ně znepříjemňují. Jsme rádi, že můžeme s dět-
mi pracovat i takto aktivně, a vyzbrojit je tak 
do života nejen teoreticky, ale i prakticky. 

Michal Holínka

Základní umělecká škola
Úspěchy svitavské zušky

Počátkem druhého pololetí školního roku se 
naše škola pravidelně účastní okresních a kraj-
ských kol soutěží v různých oborech. Prozatím 
máme výsledky z klání ve hře na klavír, na kytaru 
a z výtvarného oboru. Naši žáci a jejich učitelé 
se opět mají čím chlubit. V okresním kole hry 
na klavír získaly Lucie Svojanovská 1. cenu 
a Amálie Pechancová 1. cenu s postupem 
do krajského kola (ve kterém následně vybojo-
vala krásnou 3. cenu). Dále v okresním kole do-
staly klavíristky Adéla Matějíčková, Marie Půl-
krábková, Tereza Běťáková 2. cenu a Karel 
Nečas, Marie Stodolová, Barbora Krátká 3. cenu 
a Veronika Šauerová čestné uznání. V okresním 
kole ve hře na kytaru získali Edita Nana Agya-
pong, Karel Nečas, Nela Skřebská v sólech 1. 
cenu a duo K. Lipenská, M. Krušina 2. cenu. 
Do krajského kola postoupili dvě dua: E. N. Agy-
apong, K. Nečas a B. Kolářová, M. Šolc. Ve výtvar-
ném oboru byli v krajském kole oceněni Kateřina 
Švandová, Viktor Haupt, Jindřich Štěpánek, Ve-
ronika Josková zlatým pásmem s postupem 
do ústředního kola. Denisa Burešová dostala 
zlaté pásmo, Lucie Vyhlídalová stříbrné pásmo 
a Pavel Švanda bronzové pásmo. Všem patří vel-
ká gratulace a v případě postupu přejeme 
i do dalších kol hodně úspěchů. Výtvarný obor 
se také účastnil soutěže Zdravá nemocná příro-
da, kterou vyhlašuje Pardubický kraj. Zde získaly 
Jitka Marečková ocenění Finalistka TOP 10 a Ka-
teřina Švandová 3. místo i diplom hejtmana Par-
dubického kraje, a to včetně toho, že její obrázek 
byl vybrán jako potisk triček soutěže.
Pokud byste se chtěli jednou připojit k úspě-
chům naší školy, srdečně zveme nové zájemce 
o studium na 1. kolo přijímacího řízení, které se 
bude konat 25. a 26. dubna mezi 15 a 17 hodi-
nou v prostorách školy. Bližší informace včetně 
kritérií pro přijetí a způsobu přihlášení nalezne-
te na našich webových stránkách. 

Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
V sobotu 2. března oslavil významné životní 
jubileum bývalý pedagog svitavské obchodní 
akademie Ing. Adolf Klein, který zde za kated-
rou strávil většinu svého profesního života. Pro 
svoje vystupování i postoje patřil mezi velmi 
oblíbené kantory. Studenty byl familiárně zván: 
„Náš Áda“. Čerstvý devadesátník ale nezahálí 

ani v důchodu, mimo jiné je stálým členem re-
dakční rady periodika Jitřenka Polička. Jmé-
nem školy mu osobně pogratulovali bývalý 
ředitel Milan Báča a současná ředitelka školy 
Monika Pelíšková. Toto setkání jen dokázalo, že 
v některých případech je věk opravdu jen číslo. 
Tak ještě jednou všechno nejlepší!

Pro současné posluchače Univerzity třetího 
věku začal již 4. semestr studia, který je tento-
krát zaměřen na přírodní vědy. Úvodní setkání 
bylo v režii prof. Ing. Miloslava Pouzara, 
Ph.D. z Fakulty chemicko-technologické Uni-
verzity Pardubice a jeho přednáška měla název 
Cola, tonic a jiné dryáky – o cestě od patent-
ních léčiv k nápojům denní spotřeby a zdravot-
ními riziky s tím spojenými. Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Všichni žáci zvládli zkoušku

Začátkem března proběhly na naší škole prak-
tické závěrečné zkoušky svařování metodou 
135.1. Všech pět strojních mechaniků pod ve-
dením Ladislava Horváta a Ondřeje Náhlíka 
praktickou zkoušku zvládlo. Dokonce tři žáci 
úspěšně zvládli i zkoušku úřední ČSN EN ISO 
9606-1. Gratulujeme. Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická škola
Nejcennější dárek ke sv. Valentýnu
14. únor je svátkem zamilovaných, ale naši ma-
turanti věnovali víc než svá srdce, a to svoji krev. 
Poprvé přišlo darovat životodárnou tekutinu 
třináct studentů Střední zdravotnické školy. Mezi 
letošními prvodárci byli nejen studenti oboru 
Praktická sestra, ale i oboru Masér ve zdravot-
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nictví. Všichni svorně konstatovali, že si chtějí 
vyzkoušet, co odběry obnáší, a těšilo je, že je-
jich krev pomůže jiným. Navíc se někteří poprvé 
dozvěděli, jakou mají krevní skupinu. Ačkoliv 
jsou na nemocniční prostředí zvyklí, za jejich 
úsměvy se schovávala nejistota, jestli samotný 
odběr zvládnou. Naši studenti posílají tento 
vzkaz: „Krev je život“. Čas ukáže, zda zůstane jen 
u tohoto jednoho odběru, nebo se ze studentů 
stanou pravidelní dárci. Jana Pechancová

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

Jak to vidí mladí
Věci se mění, ale my zůstáváme stejní…
Tanec, písně, hudba, architektura, techno-
logie, styl života. Vše a spousta dalších 
věcí se časem změnilo. Tohle všechno 
bylo kdysi jiné než to, co známe dnes. Ži-
voty minulých generací se lišily komplet-
ně ve všech aspektech. Stejně tak ta naše 
bude výrazně rozdílná oproti dalším bu-

doucím nástup-
cům, kteří na svět 
přijdou po nás.
Když se zaposlou-
cháme do nostal-
gických příběhů 
našich prarodičů, 
většině z nás nám 
„spadne brada“ 
z toho, co nám ko-
likrát vypráví. Styl 
života tehdy byl 

úplně jiný, ale dle mého názoru jsou věci, 
jež zůstanou navždy stejné.
Co opravdu stále zůstává stejné? Jednou 
z mála stálých věcí, když se nad tím teď 
zamyslím, je láska. Ten pocit tady s námi 
byl, je a bude od jakživa. Vaše babička mi-
lovala, váš děda miloval i ostatní vaši blízcí 
určitě někdy milovali či stále někoho milují. 
To „šimrání motýlků v břiše“ je nám všem 
dost dobře známé. I na ty, co ho ještě ne-
poznali, čeká někde za rohem na nějakou 
příhodnou chvíli.
Kromě lásky jsou to i úsměvy, emoce, 
pocity zklamání, touha po poznání, přá-
ní, schopnost tvořit. Ve zkratce naše 
lidská podstata. Naše podstata je věc, 
na kterou čas nedosáhl a která zůstala 
po celá staletí stejná...  

Darja Frolová, 4.A, 
Střední zdravotnická škola

Osud, nebo vlastní volba?
Často slýchám větu: „Za to si přece může 
sám.“ Potom ale přijde konstatování: „To byl 
osud. Karma je zdarma.“ Je náš život určen 
naším osudem, nebo si ho řídíme sami?
Každý z nás jsme alespoň jednou přemýš-
leli nad otázkou, zda existuje osud a zda 
jsou v našich životech věci, které neovliv-
níme, nebo jestli jsme strůjci svého života 
a jsme schopní dokázat všechno, co si za-
maneme.
Pokud bychom věřili, že osud existuje a naše 
životní cesty jsou určené, nebylo by to příliš 
od života nefér? Je pak jednodušší říci, když 
se nám něco nepodaří, že „to byl osud“.
Podle mě je princip osudu sladká lež pro 
útěchu lidí, jejichž snaha byla v životě zby-
tečná. U většiny momentů našich životů 
máme přece volbu a můžeme daný mo-
ment ovlivnit. Co neovlivníme, jsou napří-
klad sociokulturní a geografické faktory – 

rodina, do které se 
narodíme, země, 
ve které žijeme, 
planeta, kterou 
obýváme… V přípa-
dě, kdy nás ale 
čeká zkouška, zá-
pas nebo jakýkoliv 
jiný výkon, musíme 
do toho dát maxi-
mum. Pílí se dá 
změnit ledasco. 
Pokud si něco přejeme a jdeme za tím, vě-
řím, že můžeme uspět.
Osud, nebo vlastní volba? Zajdete si teď 
ke kartářce? Nebo zatnete zuby a pustíte se 
do úkolu, který stojí před vámi? Já to mám 
jasné: jdu se učit na maturitní zkoušku. 

Vojtěch Kincl, 4. C, Střední 
zdravotnická škola

      Informace o EU
      informace o evropských volbách
      informace o kandidujících stranách
      knížky o EU zdarma
      evropské placky, vlajky a další suvenýry za
      dobrovolný příspěvek
      petice za přijetí eura a silnou Evropu
      Jiří z Poděbrad!

12. dubna 2024 od 12 do 18 hodin
Svitavy, náměstí Míru

 (mezi kašnou a Mariánským sloupem)

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Blahopřání
Dne 28. 3. 2024 osla-
vili 65 let společné-
ho života v manžel-
ství manželé Erika 
a Luboš Hrubí. Přeje-
me jim do dalších 
společných let mno-
ho zdraví a pohody. 
Dcera Věra s man-
želem Jirkou, vnuč-
ka Monika s přítelem 
Martinem a pra-
vnoučata Petr, Ma-
rek a Erik.

PODĚKOVÁNÍ 
Rádi bychom touto cestou poděkovali za pří-
kladnou péči o naši tetu, paní Jaroslavu Koldo-
vou, která poslední 2 roky svého života prožila 
ve svitavském Seniorcentru. Kolektivu pracov-
níků Seniorcentra ve Svitavách přejeme poho-
du a mnoho spokojených klientů. K. Ch.

ŘÁDKOVÁ INZERCE  ——————————————
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Kalendář akcí 2024 
Je lepší metodou záchrany světa sabotáž sto-
žáru vysokého napětí, nebo adoptování ukrajin-
ského sirotka? Tuto otázku řeší svérázná „zeno-
vá teroristka“ ve šťavnatém, ironickém, nádherně 
nasnímaném a lahodně nazvučeném filmu is-
landského režiséra Benedikta Erlingssona. Re-
žie: Benedikt Erlingsso. Hrají: Halldóra Geir-
harðsdóttir, Jóhann Sigurðarson, Juan Camillo 
Roman Estrada. (Island / Francie / Ukrajina, 
2018, 101 min.). Večerem provází Michal Kadlec. 

8. / po / 19:00 / Fabrika
Zkurvení havlisti
Výtečná komedie ze sauny a současnos-
ti. Vstupné: 550–590 Kč. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket.

9. / út / 16:00 / MC Krůček 
Otevřené setkání a diskuze 
ke komunitní zahradě
V květnu se otevřou brány nově vznikající ko-
munitní zahrady ve Svitavách. Přesná podoba 
a fungování komunitní zahrady jsou stále ote-
vřené diskuzi a všechny nápady, rady a tipy 
jsou vítány.

9. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Čajový večer se Zdeňkem Makaloušem
Čajový večer na téma klasické čínské čaje 
ve vztahu k buddhismu a taoismu s degustací 
bílého, zeleného, žlutého čaje a oolong. Vstup-
né: 50 Kč.

9. / út / 19:00 / Fabrika
Divadlo Lampion
Matouš Danzer, Jakub Šmíd: Malý strom
Bonusové představení Divadelního abonentní-
ho cyklu. Inscenace inspirovaná tvorbou spiso-
vatele Forresta Cartera o čerokíjském pohledu 
na svět a jeho obyvatele. Hrají: Kristýna Dámo-
vá / Anna Řeháková / František Čachotský / 
Jan Pichler / Jiří Šponar. Vstupné: 450 Kč.

10. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

10. / st / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Jarní smyčcový koncert
Houslisté a violoncellisté ZUŠ Svitavy srdečně 
zvou na svá sólová i komorní vystoupení.

11. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea: seminář na téma 
Správa aplikací + e-knihy
Jak aplikaci nainstalovat a odinstalovat, jak 
funguje její zabezpečení a jak nastavit opráv-
nění, jak aplikaci aktualizovat, jak na půjčování 
a čtení e-knih v knihovně pomocí aplikace 
Palmknihy). 
Vzdělávací akce probíhá za podpory Sdružení 
knihoven (SDRUK) v rámci programu Digitální 
odysea Nadace Vodafone

04
11. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Poznej jazyk lásky svého dítěte
Chceš zažívat se svými dětmi blízkost a poro-
zumění? Získej inspiraci, jak projevit lásku pri-
márním jazykem lásky tvých dětí. Jazyky lásky 
vás provede Zuzana Stříteská – nadšená matka 
tří dětí a zakladatelka projektu Mateřství jako ráj 
na zemi. Cena 120 Kč (členská cena 100 Kč). 

11. / čt / 18:00 / klub Tyjátr
Bob Kartous: Dezinformace 
– život ve lži (přednáška)
Můžeme žít ve světě postaveném na totální lži, 
ze které se stane nebezpečná a vražedná ideo-
logie? Pojďme si o tom něco říci s Bohumilem 
Kartousem, který se tématem dezinformací, 
fenoménu tzv. hoaxů a fake news zabývá dlou-
hodobě. Vstupné 100 Kč. Pořádá městská 
knihovna. 

12. / pá / 17:00 / Fabrika
Štístko a Poupěnka – Pojď si hrát
Zveme vás na zbrusu nové představení Pojď si 
hrát. Zazpíváme si písničky z našeho nového 
filmu jako Skáčeme nebo Loleta Popleta. Do-
čkáte se i oblíbených hitů Jojojo, nenene, Bron-
tosaurus nebo Hakuna Matata. Vstupné: 325–
360 Kč. Předprodej vstupenek v síti Ticketportal.

12. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
Insania: GRRRotesky tour + Smrtislav
Koncertní turné k albu “GRRRotesky”, které vy-
šlo u labelu Smile Music a bylo oceněno soškou 
Anděla za nejlepší rockové album roku 2022! 
Vstupné: 320 Kč předprodej (recepce Fabrika 
Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 370 Kč na místě.

13. / so / 13:00 / kino Vesmír
České vize
Krajské postupové kolo celostátní přehlídky 
amatérského filmu. Slavnostní projekce a vy-
hodnocení přehlídky. Po vyhlášení proběhne 
filmový kvíz v klubu Tyjátr.

13. / so / 16:30 / Fabrika
Taneční večery pro páry
Přijďte se naučit základům standardních a la-
tinsko-amerických tanců. Kurz pro začáteční-
ky, mírně pokročilé a pokročilé se uskuteční 
vždy v sobotu. Přihlásit se mohou jen páry. 
Cena celého kurzu (2 lekce) pro pár: 650 Kč. 
Cena jednotlivých lekcí pro pár: 350 Kč. Cena 
kurzu pro začátečníky (studenty) pro pár: 
550 Kč. Cena jednotlivých lekcí pro pár: 
300 Kč. Podmínkou otevření kurzu je počet 
nejméně 12 párů. Nové zájemce prosíme 
o zaplacení poplatku a odevzdání přihlášky 
v recepci Fabriky, přihláška je ale závazná. 
Další informace 461 535 220 (7–15 h), www.
kultura-svitavy.cz, nebo e-mail: recepce@kul-
tura-svitavy.cz.

13. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Filmový kvíz v rámci Českých vizí 2024
Kvíz je pro širokou veřejnost. Více informací 
na facebookové události.

2. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 
50 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: Jindra 
Žáková,  zakova@muzeum.svi tavy.cz , 
728 473 146.

2. / út / 19:00 / Fabrika
Divadlo Cylindr
Edith Piaf: Dnes nechci spát sama
(Divadelní abonentní cyklus)
Šansonové písně Edith Piaf i její životní příběh 
inspirují k interpretaci mnoho hudebních, diva-
delních i filmových tvůrců. Proč inspiroval také 
nás a co v jejích písních i životě hledáme no-
vého? Hrají: Edith Piaf: Vanda Hauserová / Mo-
monka a ostatní postavy: Petra Bílková. Na kla-
vír a akordeon doprovází: Petra Bílková. 
Vstupné: 450 Kč.

3. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Pro děti od 10 let, 
vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

3. / čt / 17:30 /Ottendorferova knihovna
Koncert učitelů
Na koncertě se s pestrým repertoárem před-
staví učitelé hudebního oboru ZUŠ Svitavy.

3. / st / 19:00 / Fabrika
Jiří Kolbaba – Východní Afrika
Keňa, Tanzánie, Zanzibar a další poklady vý-
chodní Afriky. Předprodej vstupenek v síti SM-
Sticket a v recepci Fabriky. Vstupné: 250 Kč. Pro 
držitele Senior pasu platí 10% sleva na vstup-
ném a pro držitele Rodinného pasu platí 20% 
sleva na vstupném. Tato sleva se může uplatnit 
při nákupu vstupenky v recepci Fabriky. 

4.,11.,18.,25. / čt / 14:00-18:00 / bar u knihovny
Program pro mladé a děti
Odpolední program pro teens a děti.

5.–6. / pá–so / Fabrika, klub Tyjátr, divadlo Trám
Fandův Dýchánek
Krajská divadelní přehlídka s možností postupu 
na přehlídky národní, a to: Loutkářskou Chru-
dim, Wolkerův Prostějov, Šrámkův Písek, Mla-
dou scénu Ústí nad Orlicí či Dětskou scénu 
Svitavy. Podrobný program bude zveřejněn 
později na www.kultura-svitavy.cz. Vstupné 
zdarma.

8. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

8. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Žena na válečné stezce

Svitavský informační 
měsíčník
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14. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadelní společnost Koňmo: 
Vodnická pohádka
Takřka klasická česká pohádka s lakotnou mly-
nářkou, přitroublým mlynářem, hodnou Bětuš-
kou, mazaným vodníkem a opravdovým čer-
tem, ve které se mlýnské kolo možná zatočí 
a dobro nad zlem opět nečekaně zvítězí. Hrají: 
Vít Schuster a Oldřich Hurych. Délka předsta-
vení: 45 minut. Pro děti od 3 let. Vstupné: 
120 Kč, s rodinnými pasy 100 Kč.

14. / ne / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: 
Než natáhnu brka (Antti Tuomainen)
Projekt Listování představuje knihy netradiční 
formou. Tentokrát to bude finská detektivka. 
Aby nedošlo k omylu, tohle není brutální krimi-
nálka, ani kniha anekdot. Přesto vás čeká de-
tektivní zápletka, pár mrtvol, konkurenční boj 
a plno úvah proč se všechno tak nějak semle-
lo. Účinkuje Alan Novotný a Markéta Lánská. 
Vstupné 120 Kč. Pořádá městská knihovna. 

16. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 
50 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: Jindra 
Žáková,  zakova@muzeum.svi tavy.cz , 
728 473 146.

16. / út / 17:00 / Fabrika, aula
Co vám chybí ve svitavské kultuře?
Přijďte si popovídat o současném stavu svitav-
ské kultury a přijít s návrhy, co byste chtěli změ-
nit nebo co vám v kulturním programu Svitav 
chybí. 

16. / út / 17:00 a 19:00 / Fabrika
Partička na vzduchu
Nadstandardní odpočinek do nestandardní 
doby. To je improvizační show Partička s Micha-
lem Suchánkem, Richardem Genzerem, Micha-
lem Novotným, Jakubem Kohákem a Luďkem 
Staňkem. Vstupné: 599 Kč. Předprodej vstupe-
nek přes portál Ticketstream.

17. / st / 16:00 / Nadace J. Plívy
Digiděti 
Beseda s Janem Kršňákem o dětech a tech-
nologiích, o světě technologií a jak v něm žít. 
Cena 350 Kč. Kapacita omezená, rezervace 
lesniklubnapisek@gmail.com.

17. / st / 17:30 / Ottendorferova knihovna
11. Setkání u klavíru
Na setkání zahrají nejen černobíle žáci a učite-
lé klavírního oddělení ZUŠ Svitavy.

17. / st / 19:00 / Fabrika
František Nedvěd
Během jedinečného koncertu, vás František 
Nedvěd provede vznikem a vývojem tvorby 
svého strýce Jana Nedvěda a táty Františka. 
František program hraje s doprovodným kyta-
ristou. Vstupné: 380 Kč. Předprodej vstupenek 
přes portál SMSticket.

18. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Jak podpořit správný vývoj řeči 
u nejmenších dětí
Přednáška pro rodiče dětí do 3 let. Seminářem 
provádí logopedka a lektorka klubu Logohrátky 
Lucie Navrátilová. Cena: 100 Kč (členská cena 
80 Kč).

18. / čt / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Corvus Quartet
Podrobnosti na str. SKS. Vstupné: 250 Kč, 
150 Kč KPH.

19. / pá / 11:00 / Fabrika 
FAPS – Mezinárodní přehlídka dětských 
pěveckých sborů
Vstupné: zdarma.

19. / pá / 18:00 / klub Tyjátr
Expediční kamera 2024
Objevujme… Poznávejme… Žijme! Kam až mů-
žeme na lodi doplout? Kam až můžeme vylézt? 
Kde jsou naše hranice? Přemýšlejme o tom 
na Expediční kameře 2024. Těšte se na nový 
film Adama Ondry exkluzivně na Expediční 
kameře, film Mirka Haluzy o expedici do Ama-
zonie a mnoho dalšího! Vstupné: 130 Kč, děti 
do 15 let zdarma.

19. / pá / 20:00 / Fabrika
FAPS – Zahajovací koncert
Přehlídka mužských, ženských a smíšených 
pěveckých sborů
Vstupné: dobrovolné.

20. / so / 11:00 / kostel Navštívení Panny Marie
FAPS – Přátelský koncert ve Svitavách
Vstupné: dobrovolné.

20. / so / 16:30 / kostel sv. Alfonse a Panny 
Marie / Českomoravská Fatima
FAPS – Přátelský koncert v Koclířově
Vstupné: dobrovolné.

20. / so / 20:00 / klub Tyjátr 
Hambáč – Koktejl Párty
Nejlepší párty s rockovými i oldies hity. Možnost 
rezervace jídla ve zprávě na Fb, případně 
na tel.: 728 738 854.

20. / so / 20:00 / Fabrika
FAPS – Slavnostní koncert spojených pěvec-
kých sborů, závěr festivalu
Vstupné: dobrovolné.

21. / ne / 14:00 / divadlo Trám
Ženy zpěvné + trio Dereva
Lahůdka pro milovníky (ženského) zpěvu bez 
doprovodu hudebních nástrojů. Minimální 
vstupné 100 Kč, výtěžek bude věnován Ukrajině.

21. / ne / 18:00 / Nadace J. Plívy
Večer s Vladimírem Holanem, Jiřím Brýdlem 
a Karlem Šefrnou
Jiří Brýdl (kromě jiného) byl středoškolským 
učitelem a znalcem poezie. Jeho srdeční zá-
ležitostí stále zůstává básník Vladimír Holan. 
Mluvené slovo je doplněno hudebními impro-
vizacemi i písničkami Karla Šefrny. Scénář 
a režie: Jiří Brýdl a Karel Šefrna. Vstupné dob-
rovolné.

22. / po / 19:00 / Fabrika
Robin Hawdon: Nohy vzhůru!
Bláznivá komedie s kriminální zápletkou. Hrají: 
Martin Zounar, Martin Kraus, Jiří Štrébl, Markéta 
Schimmerová Procházková, Kateřina Sedláko-
vá-Pechová, Robert Hájek. Vstupné: 490–590 Kč. 
Předprodej vstupenek na portálu Ticketportal.

23. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
222. cestovatelský večer: Malajsie
Cestovatelský večer na téma Malajsie, země 
na Malajském poloostrově a ostrově Borneo 
s tropickou přírodou. Uvádí Josef Gajdoš. 
Vstupné 50 korun.

23. / út / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Komorní kytara
Radost ze společné tvorby na dvanácti a více 
strunách v podání žáků a učitelů ZUŠ Svitavy.

23. / út / 18:00 / bar u knihovny
Autorské čtení a beseda s Pavlem Kolmačkou
Pavel Kolmačka (nar. 1962 v Praze) vystudoval 
elektrotechniku na ČVUT a religionistiku (ná-
boženství archaických kultur přírodních náro-
dů) na Filozofické fakultě MU Brno. Pracoval 
v ústavu sociální péče a v domově důchodců, 
jako redaktor, překladatel, učitel, korektor. Vy-
dal několik básnických sbírek, např. Moře 
(2010) či Wittgenstein bije žáka, dále romány 
Stopy za obzor (2006) a Canto Ostinato: Lis-
topad, prožitky blízké zimy (2023). Leitmoti-
vem nejnovějšího románu je smrt starého 
muže, která vyvolává v každém ze zúčastně-
ných vzpomínky na činy jejich vrstevníků, po-
tomků a předků, z nichž vyrostly současné 
životní vztahy. 

24. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Roboti v knihovně
Speciální klub pro děti od 5 let.

24. / st / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Koncert dechových souborů
Dechové oddělení ZUŠ Svitavy se představí 
ve skladbách různých stylů a žánrů.

25. / čt / 9:00–18:00 / parkoviště 
u městského úřadu
Pestaurace Fitmin
Pojízdná restaurace pro psy. Degustační menu 
zdarma.

25. / čt / 19:00 / klub Tyjátr
Něžná noc
Něžná noc je společná kapela skladatele, hu-
debníka a zpěváka Jana Sahary Hedla a zpě-
vačky Blanky Šrůmové. Vstupné: 300 Kč v před-
prodeji, 350 Kč na místě. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a recepci KC Fabrika.

26. / pá / 19:00 / Fabrika
Tančírna
Chcete si zatančit společenské tance, procvičit 
si, co jste se naučili v tanečních? Právě pro vás 
je tu svitavská Tančírna. Čeká vás skvělý výběr 
současné taneční hudby ke standardním a la-
tinskoamerickým tancům jako jsou waltz, fox-
trot, valčík, cha-cha, jive. Večerem vás provede 
Mirek Novotný. Vstupné: 150 Kč, senioři a stu-
denti 100 Kč.
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Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku na výsle-
dek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 50 Kč/dítě, 
doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, za-
kova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

30. / út / 19:00 / Fabrika
Olga Lounová – 4. benefiční koncert pro svi-
tavskou porodnici
Na v pořadí již čtvrtém benefičním koncertu 
pro svitavskou porodnici vystoupí zpěvačka 
Olga Lounová. Jako hosté večera se představí 
pěvecké sbory z Dolního Újezdu RedBlack ZUŠ 
Dolní Újezd & Dolnoújezdské hvězdičky a ka-
pela D.U.Bmusic. Vstupné: 500 Kč v předpro-
deji, 550 Kč na místě. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a recepci KC Fabrika.

30. / út / 19:00 / areál Cihelna
Rozcvička
Pálení čarodějnic v režii festivalu Rosnička. Pro-
gram bude upřesněn a oheň bude. Vstupné 
zdarma.
_______________________________

Workshopy
13. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop kaligrafie – Pero a inkoust, velká 
abeceda a pečetění voskem
Pod vedením odborné lektorky Terezy Floriánové 
zdokonalíte své kaligrafické písmo. Workshop 
je určen zájemcům od 15 let. Cena 1000 Kč/
osoba, v ceně pracovní materiál a zapůjčení 
pracovních pomůcek, kaligrafický balíček, kte-
rý vám zůstane ke cvičení doma, odborný lek-
tor, pitný režim. Přihlášky: Jitka Olšánová, lek-
tor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

20. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářský workshop pro dospělé a rodiny
Naučíte se řezat sklo, brousit a spojovat díly 
cínovou pájkou. Workshop je určen zájemcům 
od 15 let, v rámci rodinného tvoření se mohou 
přihlásit také děti do 15 let v doprovodu dospě-
lé osoby. Cena 800 Kč/osoba, děti do 15 let 
600 Kč (pouze s dospělou osobou), kapacita  
10 osob. V ceně odborný lektor, výrobní mate-
riál, zapůjčení pracovních a ochranných pomů-
cek, pitný režim. Přihlášky: Jitka Olšánová, lek-
tor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

27. / so / 8:00–14:00 / muzejní dílny
Workshop pletení z pedigu
Do světa pletení z pedigu, přírodního materiá-
lu původem z jihovýchodní Asie, vás zavede 
lektorka Věra Grossmannová. Tentokrát se na-
učíte vytvářet dekorativní láhve a demižony. 
Workshop je určen zájemcům od 15 let. Cena 
800 Kč/osoba, kapacita 10 osob. V ceně odbor-
ný lektor, výrobní materiál, zapůjčení pracovních 
a ochranných pomůcek, pitný režim. Přihlášky: 
Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.

Městské muzeum a galerie
10. 2. – 19. 5. 2024
Kdy jste je viděli naposledy?
Interaktivní přírodovědná výstava o vzácných, 
ubývajících, přibývajících i nepůvodních rostli-
nách, houbách a zvířatech. K vidění je napří-
klad vlk, rys nebo kočka divoká. 

10. 3. – 12. 5. 2024
Přehlídka 24
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regio-
nu. Oblíbenost Přehlídky spočívá nejen 
v množství vystavujících, ale i v plejádě prezen-
tovaných technik a výtvarných postupů.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta
Michal Šmíd: Obnova zapomenutých barev země
Tvorba Michala Šmída je v něčem unikátní, 
všechny jeho obrazy vznikají z barev dostupných 
z přírody. Před rokem se rozhodl jít proti proudu, 
a i přes to, že se barvy vyskytují v každém obcho-
dě, šel na to jinak, a to od země. Založil projekt 
Pigmi, se kterým dostal na trh něco, co tu dosud 
nebylo, barvy s příběhem. Dračí krev z Madagas-
karu, indigo z indické farmy nebo lapis lazuli, 
který se již po tisíce let těží v dolech v Afghánis-
tánu. Toto jsou barvy, kterými kdysi mistři běžně 
malovali a Michal jim dnes dává druhý dech. 

Fabrika
Foyer
Od 1. března do 30. dubna
Mimořádná a zcela ojedinělá výstava k FAPS
Festival amatérských pěveckých sborů ve Svi-
tavách existuje od roku 1994. Tedy rovných  
30 let. „Třicítky“ se letos hodně slaví – a slavit 
budeme i my. Nejen Rok české hudby, ale pře-
devším sborový zpěv. V dubnu na 15. sborovém 
festivalu (koná se jednou za dva roky). Již teď se 
ale můžeme vrátit v čase na výstavě ve foyer 
svitavské Fabriky. Výstava je otevřena od 1. břez-
na do konce dubna. Ředitelka FAPS Miroslava 
Ducháčková s pěveckým sdružením Dalibor, 
ředitel SKS Petr Mohr s týmem spolupracovníků

Pasáž
Od 1. listopadu do 30. dubna
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 3
Na chodbách Fabriky se můžete těšit z výstavy 
fotografií k nové knize NAŠE CESTY ZA ŠTĚS-
TÍM Kristýny Tronečkové a Matouše Hurtíka. Tři 
význačné země, tři strhující přístupy k životu. 
Turecko, Kostarika & Japonsko. 

3. a 4. patro
Od 1. září do 30. dubna
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím a Ces-
ty za štěstím 2
Ve foyer a 4. patře Fabriky můžete zhlédnout 

26. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Kaderus Blues + Rozcapený Bobr
Reinkarnace dvou legend – Kaderus Blues  
+ Rozcapený Bobr. Vstupné: 180 Kč.

27. / so / 11:00 / klub Tyjátr
Oblastní kolo Porty
58. ročník setkání příznivců folkové a country 
hudby v portovním městě. Vstupné: 100 Kč.

27. / so / 12:15–15:45/ bar u knihovny
Deskohraní
Přijďte si zahrát deskové hry.

27. / so / 16:30 / Fabrika
Taneční večery pro páry
Přijďte se naučit základům standardních a la-
tinskoamerických tanců. Kurz pro začátečníky, 
mírně pokročilé a pokročilé. Podmínky přihlá-
šení jsou stejné jako 13. dubna.

27. / so / 11:00 / klub Tyjátr
Oblastní kolo Porty
58. ročník setkání příznivců folkové a country 
hudby v portovním městě. Vstupné: 100 Kč.

27. / so / 20:00 / kino Vesmír
HOP TROP
Koncert stálice trampské hudby.
Legendární trampská skupina Hop Trop, hraje 
čtyřicátou pátou sezónu. Vstupné: 400 Kč 
v předprodeji, 450 Kč na místě. Předprodej vstu-
penek v síti SMSticket a recepci KC Fabrika.

28. / ne / 14:00 / Fabrika
Svitavský bigband ve Fabrice
SBB zve všechny příznivce swingové hudby 
na pohodové nedělní odpoledne. Odpoledne 
se stolovou úpravou, s konzumací, k poslechu 
i k tanci. Orchestr vystupuje pod vedením O. 
Vaise. Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

28. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo B – iOtesánek
Loutkové představení pro děti o známém nena-
sytovi. Na motivy klasické pohádky, jen Otesá-
nek je trošku jiný. Je to totiž robot. Zpočátku 
roztomilý pomocník v domácnosti, postupem 
času ale… Hrají: René Krupanský a Radek Beran. 
Délka představení 40 min. Vhodné pro děti od 3 
let. Vstupné: 120 Kč, s rodinnými pasy 100 Kč.

29. / po / 19:00 / Fabrika
Screamers
Screamersáci v trysku staletí! Zábavná travesti-
divadelní show, ve které se s námi vydáte 
na strhující jízdu časem. Vstupné: 360 Kč. Před-
prodej vstupenek přes portál SMSticket.

29. / po / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Alena Antalová & Alex Anders – Velký návrat 
šansonu!
Recitál autorských šansonů Alexe Anderse v in-
terpretaci Aleny Antalové a Alexe Anderse 
za jeho klavírního doprovodu. Vstupné: 390 Kč. 
Vstupenky je možné zakoupit v síti SMSticket 
nebo na recepci KC Fabrika.

30. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich doprovod. 
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výstavu ke knihám Cesty za štěstím a Cesty 
za štěstím 2 Kristýny Tronečkové, která vás 
vtáhne do příběhů z Bhútánu, Izraele, Islandu, 
Norska, Arménie a Číny.

Divadlo Trám
Od 1. dubna do 30. dubna
Martin Zajíček: Momenty v Jazzu
“Fotografie je úžasné médium, jak zachytit oka-
mžik, uchovat emoci a připomenout něco, co 
už bylo. K fotografování koncertů jsem se do-
stal před pár lety, kdy mi kluci z Jazz Tibet Clu-
bu v Olomouci nabídli, jestli nechci sem tam 
zaskočit s foťákem. Dramaturg Láďa Foret vy-
bírá do klubu vkusnou a hudbu mnohdy s vel-
kým žánrovým přesahem. Výstava je souborem 
fotografií pořízených v letech 2018–2022 z bez-
mála padesáti koncertů.” Martin Zajíček je uči-
tel hudby, hudebník, videotvůrce a fotograf. 
Narozen 12. 5. 1978 v Olomouci. Studoval Cír-
kevní konzervatoř (hru na trubku), PdFUP: obor 
Pedagogika a hudební výchova.
_______________________________

Kino Vesmír
2. / út / 19:30
Neposkvrněná USA 2024
Zbožná Cecílie (Sydney Sweeney) odjíždí 
na malebný italský venkov, kde jí byla nabídnu-
ta nová pracovní pozice ve zdejším proslulém 
klášteře. I přesto, že se jí dostává vřelého přiví-
tání začíná tušit, že její nový domov skrývá tem-
ná a děsivá tajemství. Horor. Režie: Michael Mo-
han. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 89 minut.

3. / st / 19:30
Manželé Stodolovi ČR, SR 2024
Temný milostný příběh inspirovaný životy sku-
tečného manželského páru sériových vrahů. 
Režie: Petr Hátle. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 
107 minut.

4. / čt / 19:30
Smršť SR, ČR 2024 PREMIÉRA!
Může být tajemný halný vítr a mytický větrný 
démon údajnou příčinou záhadných vražd 
a úmrtí? Aňa Geislerová a Tomáš Maštalír čelí 
v mysteriózním thrilleru svým největším stra-
chům. Režie: Peter Bebjak. Vstupné: 140 Kč, 
od 15 let, 121 minut.

5.–6. / pá, so / 17:00
Domácí příšerky Rusko 2022
Málokdo ví, že každý dům obývají domácí pří-
šerky. Jsou to chlupatí tvorové, kteří se objevu-
jí v lidském světě, aby se starali o dům a udr-
žovali v domácnostech teplo krbu. Jakou máte 
doma vy? Animovaný rodinný film. Vstupné: 
130 Kč, dabováno, 85 minut.

5.–6. / pá, so / 19:30
Godzilla x Kong: Nové impérium USA 2024
Epická bitva pokračuje! Filmový Monsterverse 
společnosti Legendary Pictures navazuje na ex-
plozivní souboj Godzilla vs. Kong zcela novým 
dobrodružstvím, které postaví všemocného Kon-
ga a obávanou Godzillu proti kolosální neobje-
vené hrozbě ukryté v našem světě, která ohro-
žuje jejich existenci a také naši vlastní. Režie: 
Adam Vigar. Vstupné: 130 Kč, titulky, 114 minut.

7. / ne / 19:00 
Přímý přenos z Dejvického divadla:
Elegance molekuly
Jedna z nejúspěšnějších a nejoceňovanějších 
inscenací na současném repertoáru Dejvické-
ho divadla. Hra byla oceněná v rámci Cen di-
vadelní kritiky 2018 jako nejlepší poprvé uve-
dená česká hra roku. Otto Wichterle měl svoji 
slavnou historku o tom, jak na stavebnici Mer-
kur sestrojil přístroj na odstředění prvních kon-
taktních čoček. Hra Petra Zelenky hledá takový 
„Merkur“ v životě chemika Antonína Holého. 
Hrají: Ivan Trojan, Veronika Khek Kubařová, 
Martin Myšička, Zdeňka Žádníková, Pavel Šim-
čík, Petr Vršek, Vladimír Polívka, Václav Jiráček, 
Elizaveta Maximová, Lada Jelínková. Autor hry 
a režie: Petr Zelenka. Vstupné: 350 Kč, 150 mi-
nut včetně jedné přestávky.
_______________________________

9. / út / 19:30
Opičí muž USA 2024
Jeden malý uhlík může způsobit požár, který 
všechno spálí. Akční thriller. Režie a hlavní role: Dev 
Patel. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 120 minut.

10. / st / 19:30
Já, kapitán Itálie, Belgie, Francie 2023
Epický příběh dospívajícího chlapce Seydua, 
který se spolu se svým bratrancem Musou roz-
hodne opustit senegalský Dakar a vydat se 
na cestu do Evropy. Režie: Matteo Garrone. 
Vstupné: 110 Kč, titulky, 121 minut.

11.–12. / čt, pá / 19:30
Krotitelé duchů: Říše ledu USA 2024 PREMIÉRA!
Rodina Spenglerových se vrací tam, kde to všech-
no začalo, aby zde její členové spojili síly s původ-
ními Krotiteli duchů. Režie: Gil Kenan. Vstupné: 
140 Kč, čtvrtek titulky, pátek dabováno, 125 minut.

12. / pá / 17:00
Království koček Japonsko 2024
Pohádkový příběh vypráví o přátelství dívky Haru 
v království koček. Animované rodinné dobro-
družství. Vstupné: 120 Kč, dabováno, 75 minut.
_______________________________

13./ so / 13:00
České vize
Krajské postupové kolo Celostátní přehlídky 
amatérských filmů
_______________________________

16. / út / 19:30
Nezlomní USA 2024
Mark Wahlberg se během vytrvalostního závo-
du napříč džunglí spřátelí se zatoulaným psem 
v dojemném příběhu natočeném podle skuteč-
ných událostí a podle knižního bestselleru Mi-
kaela Lindnorda „The Dog Who Crossed the 
Jungle to Find a Home“. Režie: Simon Cellan 
Jones. Vstupné: 140 Kč, titulky, 107 minut.

17. / st / 19:30
Tady Havel, slyšíte mě? ČR 2024
Časosběrný snímek sleduje poslední životní léta 
bývalého prezidenta Václava Havla, a vytváří tak 
mnohovrstevnatý portrét světoznámé politické 
ikony a významného dramatika, ale i obyčejné-
ho člověka sužovaného zdravotními problémy. 

Režie: Petr Jančárek. Vstupné: 130 Kč, 86 minut.

18. / čt / 19:30
Abigail USA 2024 PREMIÉRA
Parta kriminálníků versus malá holka, kterou 
unesli kvůli výkupnému. Horor. Režie: Matt Be-
ttinelli-Olpin, Tyler Gillett. Vstupné: 150 Kč, od 15 
let, titulky, 117 minut.

19.–20. / pá, so / 17:00
Jak zachránit draka Čína, Španělsko 2024 
PREMIÉRA! Ve starověké Číně byli draci a lidé 
přáteli, ale lidská chamtivost ukončila jejich 
spojenectví. Posledního z nich teď drží v zajetí 
krutý císař… Animovaný film. Vstupné: 130 Kč, 
dabováno, 99 minut.

19.-20. / pá, so / 19:30
Prázdniny s broučkem ČR 2024 PREMIÉRA!
Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! 
Natěšená foodblogerka si už plánuje dovole-
nou snů… Komedie. Režie: Jiří Matoušek. Vstup-
né: 120 Kč, 87 minut.

23. / út / 19:30
Toxic ČR 2023
Láska není vždy krásná… Drama. Režie: Štefan 
Voržáček. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 97 minut.

24. / st / 19:30
Občanská válka USA 2024
Adrenalinová jízda po rozvrácené Americe blíz-
ké budoucnosti, která balancuje na ostří nože. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 109 minut.

25. / čt / 19:30
Maria Montessori Francie, Itálie 2024 PREMIÉRA
Montessori metoda je způsob výuky, při kterém 
je respektována osobnost dítěte, a není založe-
na na memorování. Životopisné drama. Režie: 
Léa Todorov. Vstupné: 140 Kč, titulky, 99 minut.

26. / pá / 17:00
Fantastická parta Německo, Argentina 2024 
PREMIÉRA! Jedenáctiletý Alfonso, potomek 
Dona Quijota a jeho tři králíci se spojí s tajnou 
láskou Victorií a nejlepším přítelem Pančem, 
aby zachránili své milované město před kata-
strofou. Animovaný rodinný film. Vstupné: 
130 Kč, dabováno, 87 minut.

26. / pá / 19:30
Rivalové USA 2024
Romantické drama od vizionářského režiséra 
Luca Guadagnina. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, 
titulky, 131 minut.
_______________________________

27. / so / 20:00
Hop Trop
Koncert legendární trampské, folkové a country 
kapely v čele s Jaroslavem Samsonem Lenkem. 
Kapela vystoupí jako host krajského postupo-
vého kola Porty 2024 ve Svitavách.
_______________________________

30. / út / 19:30
Boy Kills World USA 2023
Může hluchoněmý chlapec vyrůst v elitního 
zabijáka? Akční thriller. Režie: Moritz Mohr. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 115 minut.
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Největší sbírka historických praček 
v České republice
Jak se právě pračky dostaly do sbírek 
svitavského muzea? Záměr věnovat se 
jim vznikl před 30 lety, tedy v roce 1994. 
Tehdy jsme do muzejních sbírek získa-
li od soukromého sběratele Bohuslava 
Doubka z Jevíčka část jeho kolekce 
řemesel a domácích strojů a s ní i prv-
ních osm exponátů historických dřevě-
ných praček z počátku 20. století. 
A vzhledem k tomu, že v ČR neexisto-
valo jediné muzeum, které by se histo-
rii praní programově věnovalo, zkusili 
jsme to my. Následovaly stovky telefo-
nátů a setkání se zástupci muzeí, médií, 
soukromých sběratelů a nadšenců… 
a povedlo se! Sbírka se slibně rozrůsta-
la a v roce 2000 byla v nově vybudova-
ných půdních prostorách muzea ote-
vřena stálá expozice „Z historie praní“, 
která je častým cílem turistů z tuzem-
ska i ze zahraničí. 

V depozitáři a expozici našeho muzea 
dnes naleznete opravdu největší sbírku 
historických praček v České republice. 
Jde o 352 exponátů, z toho 198 histo-
rických praček různých typů od těch 
nejjednodušších mechanických tzv. 
„kejvaček“ z přelomu 19. a 20. století, 
přes pračky s topením na dřevo, elek-
trické s odstředivkami až po první 
v Československu vyrobené plně auto-
matické prací stroje z roku 1957. Sbírka 
však obsahuje i další předměty, které 
se váží k historii praní, ždímačky (14 ks), 
odstředivky (23 ks), valchy z různých 
materiálů (61 ks), prací a pěnicí zvony 
(19 ks), mandly (10 ks), dřevěné plácač-
ky, válečkové ždímačky. A také různé 
typy žehliček, historická mýdla a prací 
prášky, fotografie, původní reklamy, ce-
níky, návody… 
A protože za všemi činy stojí konkrétní 
lidé, nemohu zde nejmenovat mého 
bývalého muzejního kolegu Miroslava 
Jančíka, kterému k funkci správce bu-
dovy tehdy přibyla po absolvování re-
staurátorského kurzu funkce kurátora, 
restaurátora a neúnavného sběratele 
dalších kousků do našeho tehdy vzni-
kajícího sbírkového fondu. Jeho jméno 
bude v našem muzeu navždy spojeno 
právě s touto jedinečnou sbírkou.

Blanka Čuhelová 

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (26)

Nová biologická sbírka

Již řadu let v muzeu probíhají úspěšné příro-
dovědné výstavy, vycházky i přednášky. Za je-
jich oblibu vám velmi děkujeme. Vedle motiva-
ce se jim věnovat i nadále jsme došli do bodu, 
kdy po mnoha letech zakládáme novou pod-
sbírku – biologickou.
Za jejím vznikem stojí řada darů od místních 
zájemců o přírodu. Velké díky míří ke Gabriele 
Andrlové, Miloši Brichtovi, Ondřeji Klusákovi, 
Jakubu Kovářovi, Michaele Martinkové, Janu 
Richtrovi, Jakubu Veleckému, Jakubu Vránovi, 
Josefu Zelenému a mnohým dalším. Zároveň 
se do této podsbírky přesunou některé před-
měty, které již ve sbírkách našeho muzea jsou. 
Jim dominuje herbář Zdeny a Ivana Hrubých, 
jenž ukazuje, jak vypadala květena Svitavska 
před více než půl stoletím.
A co dál v nové podsbírce najdete? V první 
řadě netopýry. Od jejich samostatné výstavy 
v roce 2020 se nám podařilo shromáždit už dvě 
třetiny všech českých druhů. V tomto bodě sku-
tečně dosahujeme republikové úrovně. Nechy-
bí ale ani řada druhů vzácných a cenných, ze-
jména pro náš region. Jmenovat můžeme 
například nenápadnou kachnu hoholku lední, 
majestátního orla mořského, známou vydru 
říční a různé zkameněliny odhalující dávnou 
historii území, jež dnes obýváme.
Proč to všechno děláme? Jednak pro další za-
jímavé výstavy a expozice, zároveň ale také 
jako doklad o stavu zdejší přírody pro další ge-
nerace. Pokud byste nám chtěli s tvorbou této 
podsbírky pomoci, budeme rádi za jakékoliv 
tipy na zajímavé zkameněliny, minerály nebo 
vaše sbírky, pro něž už nemáte místo. Předem 
děkujeme! Jakub Vrána

Přehlídka v roce 2024
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regio-
nu, Přehlídka 24, bývá zpravidla nejoblíbenější 
a nejnavštěvovanější výstavou svitavského mu-
zea a galerie. Výstava, která spojuje lidi, co mají 
talent, výtvarné zapálení a ochotu podělit se 
s veřejností o svá díla, potrvá do 12. května. 
Přijďte se podívat, jak se v džungli výtvarného 
světa daří vašim sousedům, kamarádům nebo 
lidem, které potkáváte ráno, když spěcháte 
do práce. 

Pro shrnutí přidám několik čísel: 55. ročník,  
62 tvůrců, kteří vystavují celkem 122 objektů.
Jména autorů, kterým bych chtěla poděkovat, 
že díky své tvorbě dělají svět zajímavějším mís-
tem, najdete na našich webových stránkách.
 Lea Sehnalová

Tvořivé workshopy 
Již od roku 2014 se ve svitavském muzeu 
a galerii snažíme různým věkovým skupinám 
přiblížit řemesla a výtvarné techniky prostřed-
nictvím řemeslníků či výtvarníků, kteří se čin-
nosti dlouhodobě věnují. Připravujeme ukáz-
kové programy pro školní a zájmové skupiny 
malých dětí, během nichž dvě hodiny pracují 
s lektorem na společném výrobku. Učitelé mo-
hou svoji třídu přihlásit kdykoli během roku 
i na dopolední balíček programů s vybraným 
řemeslem, kde již každý žák pracuje na svém 
vlastním výrobku, jejž si odnáší domů. Ti, kteří 
touží po dokonalejším seznámení s řemeslem, 
se mohou přihlásit na sobotní workshopy ur-
čené pro děti, dospělé nebo celé rodiny, nabí-
zeny jsou po celý rok. Můžete u nás vyzkoušet 
kovářství, odlévání kovů, drátenictví, řezbářství, 
soustružení dřeva, intarzii, kamenictví, sklářství 
– vitráže, mozaiky, skleněné spékané mísy, 
svícny či jiné dekorace, točení keramiky 
na hrnčířském kruhu, tvarování a dekorování 
keramických lamp, plstění, pečení kváskového 
chleba a zdravé vaření, kaligrafii, ikonopisec-
tví, kresbu portrétu, akvarel s výrobou pigmen-
tů a další. Všechny naše nabízené i plánované 
workshopy najdete na www.muzeum.svitavy.
cz, v případě zájmu je dobré se přihlásit co 
nejdříve, kapacita je většinou 10 účastníků. 
Workshopy můžete zakoupit také jako dárek, 
na požádání vystavíme dárkový poukaz 
na jméno. 
Na letní prázdniny připravujeme opět týden 
řemeslných workshopů, tentokrát od 29. čer-
vence do 2. srpna 2024, kdy bude o děti 
postaráno vždy od 8 do 16 hodin. Zajišťujeme 
vše potřebné včetně oběda a pitného reži-
mu. Je možné přihlásit děti na celý týden 
i na jednotlivé dny. Připravujeme opět nová 
řemesla, bádání a tvoření zajímavých vý-
robků.  Jitka Olšánová
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účinkující, aby se zúčastnili 58. ročníku oblast-
ního kola Porty. Letos také oslavíme dvanáct 
let Porty pod střechou Tyjátru. Přihlášky se 
uzavřou 19. dubna, a tak je brána na prkna 
koncertních pódií stále otevřená. Doposud se 
přihlásili čtyři soutěžící, ale jak už to každoroč-
ně bývá, lavina přihlášek se strhne začátkem 
dubna, aby se 27. 4. v 11:00 opět klub Tyjátr 
naplnil k folkovému prasknutí. Podrobnosti 
o přihlášených interpretech a kapelách se do-
zvíte na facebookových stránkách svitavského 

kola (www.facebook.com/PortaOblastniKolo-
Svitavy) a na webu Střediska kulturních služeb 
(www.kultura-svitavy.cz). Porta je především 
o setkávání, a tak se přihlášení soutěžící před-
staví nejen divákům, ale také odborné porotě, 
která bude hodnotit jednotlivé výkony. Za sto-
lem s poznámkovými bloky a dobrou náladou 
usednou: Miloš Dvořáček (Kantoři), Stáňa Plí-
vová (Povijan, Svitavský Bigband), Lukáš Mo-
ravec (Do Větru), Dagmar Veselá (Dalibor) 
a Karel Macálka (Rangers, Vlasta Redl). Vítěz 
svitavského kola postoupí do celostátního fi-
nále Porty, které se uskuteční v červenci v Les-
ním divadle v Řevnicích a odveze si krásnou 
vyřezávanou cenu z dílny uměleckého řezbá-
ře Petra Steffana. Letošní novinkou je drama-
turgické propojení klubu Tyjátr a kina Vesmír. 
Právě v kině se po skončení Porty od 20:00 
hodin uskuteční koncert legendární kapely 
Hop Trop v čele s Jaroslavem Samsonem Len-
kem. Vstupenky na vystoupení jsou již v pro-
deji v síti SMSTicket a recepci Fabriky. A nyní 
nezbývá než poděkovat těm, bez kterých by 
svitavská Porta nebyla taková, jaká je, a to Par-
dubickému kraji, městu Svitavy, Geodézii Svi-
tavy, České tábornické unii, klubu Tyjátr, dvě-
ma dobrým duším celé přehlídky Miladě 
Bidmonové a Stáně Plívové a především vám, 
divákům a soutěžícím. 
 
Přímý přenos  
z Dejvického divadla:  
Elegance molekuly
V neděli 7. dubna v 19 hodin vás srdečně 
zveme do kina Vesmír na přímý přenos 
z Dejvického divadla. Elegance molekuly je 
jedna z nejúspěšnějších a nejoceňovaněj-
ších inscenací na současném repertoáru 
Dejvického divadla. Hra byla oceněná v rám-
ci Cen divadelní kritiky 2018 jako nejlepší 
poprvé uvedená česká hra roku. Otto Wich-
terle měl svoji slavnou historku o tom, jak 
na stavebnici Merkur sestrojil přístroj na od-
středění prvních kontaktních čoček. Hra Pet-
ra Zelenky hledá takový „Merkur“ v životě 
chemika Antonína Holého. Příběh o silné vizi, 
předvídavosti, štěstí a odměně, která přišla 
příliš pozdě.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Alena Antalová & Alex Anders 
– Velký návrat šansonu!

Srdečně vás zveme na recitál autorských 
šansonů Alexe Anderse v interpretaci Aleny 
Antalové a Alexe Anderse za jeho klavírního 
doprovodu. Nejen milovníci šansonu, ale 
i příznivci opravdové a upřímné muziky si 
přijdou na své v pondělí 29. 4. 2024, kdy vás 
za srdce chytnou herečka a zpěvačka Alena 
Antalová a skladatel, textař, zpěvák a pianis-
ta Alex Anders. Alena Antalová je herečka 
a muzikálová zpěvačka, jejíž domovskou 
scénou je Městské divadlo v Brně; je známá 
i z televize a filmů. Alex Anders, skladatel, 
textař, pianista a interpret v jedné osobě po-
kračuje v tradici českého šansonu a navazu-
je na odkaz paní Hany Hegerové, Petra Hap-
ky či Michala Horáčka. Přijďte si užít krásný 
večer bez shonu a stresu v sále Ottendorfe-
rovy knihovny od 19 hodin.

Corvus quartet
S jarem vždycky přichází něco svěžího, nové-
ho. Když se díváme tedy z té optimistické 
stránky. A určitě radostně na nás zapůsobí hud-
ba tohoto kvarteta. Hrají v klasickém složení, 
ale repertoár mají netradiční. Nebojí se hrát vše, 
co je zaujme. Mozartem počínaje, filmovou 
hudbou konče. Pro kvartet je určitě hodně dů-
ležitý primárius, pan Petr Vrána (u ptáků čeleď 
corvus). Ani ne tak kvůli jménu, ale proto, že pro 
tento soubor řeší aranže. Což je určitě, jak usly-
šíte, tady zásadní. A my jsme zase rádi, že mů-
žeme přivítat výborné muzikanty, kteří působí 
v našem kraji. Blanka Šefrnová

Jazzové dílny
Po loňském úspěchu jazzových dílen pro zá-
jemce z řad veřejnosti, žáků či učitelů ZUŠ 
nebo amatérských či poloprofesionálních mu-
zikantů, jsme se rozhodli uspořádat jazzové 
dílny znovu. Hlasovou dílnu tentokrát povede 
Ridina Ahmedová, nástrojové dílny muzikanti 
z kapely Blue Apple (bicí dílna – Roman Mlynář, 
basová dílna – Vojtěch Švarc, kytarová dílna – 
Jakub Vávra, klavírní dílna – Tomáš Vyšinka, 
dechová dílna – Lubomír Pluskal). Přihlásit se 
můžete již teď na www adrese: kultura-svitavy.
cz/jazzpot. Dílny, stejně jako celý jazzový festi-
val JAZZPOT, proběhnou 17.–18. 5. 2024.

Svitavský bigband  
ve Fabrice

SBB zve všechny příznivce swingové hudby 
na pohodové nedělní odpoledne, které se 
uskuteční 28. 04. 2024 od 14.00 do 18.00 hodin 
ve velkém sále svitavské Fabriky.
V programu zazní swingové evergreeny a jazzo-
vé standardy, které jsou prověřeny časem a kva-
litní úpravy starší i současné popové scény.
Odpoledne se stolovou úpravou, s konzuma-
cí, k poslechu i k tanci. Orchestr vystupuje 
pod vedením O. Vaise. Svitavský bigband je 
velký 17členný orchestr, založen byl v roce 
2000. Za uplynulých 23 let vystupoval na celé 
řadě významných i drobných kulturně spole-
čenských akcích. V současnosti má několik 
repertoárů (cca 200 skladeb) jak pro koncert-
ní účely, tak i k tanci. Ve Svitavách bývá pra-
videlně k vidění i slyšení v klubu Tyjátr a v létě 
u pivovárku Na kopečku. Repertoár se neu-
stále vyvíjí, koncerty jsou pojaty široce 
od swingu až po populár. Můžete slyšet slav-
né české i zahraniční evergreeny z období 30. 
let až do současnosti. V orchestru hrají a zpí-
vají zkušení hudebníci, profesionálové i ama-
téři s velkou hudební praxí. Orchestr hraje 
ve složení 4 saxy, 2 pozouny, 4 trubky, piáno, 
2 kytary, baskytara a bicí a k tomu 1 zpěvák 
a 2 zpěvačky.

České vize
Letos proběhne již 71. ročník celostátní přehlíd-
ky amatérského filmu České vize. Její krajské 
postupové kolo se ve Svitavách uskuteční v so-
botu 13. dubna. V odborné porotě zasedne 
Marián Polák, Dominik Kalivoda a Pavel Juřík. 
Soutěžní projekce začne ve 13 hodin, účastní-
ci a porota mohou zhlédnout soutěžní filmy 
z šesti různých kategorií. Po každém tematic-
kém bloku bude následovat krátká beseda 
a rozbor s porotci. Po skončení soutěžní pro-
jekce připravujeme pro účastníky a návštěvní-
ky z řad veřejnosti filmový kvíz v klubu Tyjátr. 
Budeme se na vás a vaše filmy těšit!

Oblastní kolo Porty
Porta aneb Do Vesmíru na Samsona
Koncem dubna nepřilétají jen čarodějnice, ale 
také muzikanti. Ze všech koutů naší vlasti při-
jedou do Alternativního klubu Tyjátr přihlášení 
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Burza knih
V týdnu od 22. do 27. dubna proběhne v pasá-
ži Fabriky burza knih. Přijďte si vybrat z velké 
nabídky beletristické i populárně-naučné lite-
ratury. 

Pravidelný čtvrteční program pro mládež i děti
Od března probíhá každý čtvrtek od 14 do 18 
hodin program zaměřený pro mladé návštěv-
níky knihovny. Jeden týden to bude Odpoledne 
se stolními hrami (jde o naši snahu vyslyšet 
volání některých hráčů, pro které nebyl sobot-
ní termín vhodný, a pravidelné sobotní desko-
hraní bude určené pokročilejším hráčům se 
zájmem o komplexnější hry). Další týden půjde 
o program v podobě kvízů, setkání nad knihou 
atp. Cílem je nabídnout bezpečný prostor pro 
děti a mládež vracející se ze škol. Budeme pro-
to rádi za veškeré nápady a připomínky týkají-
cí se programů pro mladistvé a děti – ideálně 
od nich samotných. Směřujte je prosím na ke@
booksy.cz. Podrobnější informace najdete 
na webu a fcb knihovny. 

11. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea: 
seminář na téma Správa aplikací + e-knihy
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
od 65 let (práce s chytrými telefony, aplikacemi 
atd.). Tentokrát se budeme věnovat správě apli-
kací (jak aplikaci nainstalovat a odinstalovat, 
jak funguje její zabezpečení a jak nastavit 
oprávnění, jak aplikaci aktualizovat) a e-knihám 
(jak na půjčování a čtení e-knih v naší knihovně 
pomocí aplikace Palmknihy).
Vzdělávací akce probíhá za podpory Sdružení 
knihoven (SDRUK) v rámci programu Digitální 
odysea Nadace Vodafone

11. / čt / 18:00 / klub Tyjátr
Bob Kartous: Dezinformace 
– život ve lži (přednáška)
Můžeme žít ve světě postaveném na totální lži, 
ze které se stane nebezpečná a vražedná ideo-
logie? Můžeme, nacismus i komunismus byly 
takovými světy. Je něco podobného možné 
i ve 21. století? Je. Když se podíváme na sou-
časné Rusko, ale v menším měřítku i na neda-
leké Maďarsko, případně na to, kam se v sou-

časnosti propadá Slovensko, můžeme vidět 
stejné prvky deformace sociální reality. O tom, 
jak taková deformace může vypadat, nás pou-
čí současná propaganda a dezinformace. A to, 
před jak velkou hrozbou stojíme, ilustruje vliv 
velkých digitálních platforem, vývoj AI a do-
stupnost nástrojů k výrobě deep fake videí 
a nahrávek. A skutečnost, že rozum není vůd-
cem, ale nástrojem intuice a emocí. Pojďme si 
o tom něco říct s Bohumilem Kartousem, který 
se tématem dezinformací, fenoménu tzv. hoaxů 
a fake news zabývá dlouhodobě. Je autorem 
knih No future: vezeme děti na parním stroji 
do virtuální reality? (2019) a Future on!: jak zkro-
tit šelmy digitální džungle (2023). Vstupné 
100 Kč. 

14. / ne / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: 
Než natáhnu brka (Antti Tuomainen)
Projekt Listování představuje knihy netradiční 
formou. Tentokrát to bude finská detektivka. 
Aby nedošlo k omylu, tohle není brutální krimi-
nálka, ani kniha anekdot. Přesto vás čeká de-
tektivní zápletka, pár mrtvol, konkurenční boj 
a plno úvah, proč se všechno tak nějak semle-
lo. Jaakkovi je 37, když mu lékař oznámí, že 
nemá chřipku, ale umírá na otravu – a nemá už 
moc času. Když se z ordinace vrátí domů, při-
stihne svou ženu, jak si užívá s mladým, přitaž-
livým zaměstnancem jejich společné firmy. 
Firmy, kterou začíná ohrožovat nebezpečná 
konkurence. Jaakko se rozhodne vypátrat toho, 
kdo mu usiluje o život. Se smrtí za zády jde 
všechno rychleji a je potřeba užít si i využít ka-
ždou minutu. Účinkuje Alan Novotný a Markéta 
Lánská. Vstupné 120 Kč. 

23. / út / 18:00 / bar u knihovny
Autorské čtení a beseda s Pavlem Kolmačkou 
Pavel Kolmačka (nar. 1962 v Praze) je český bás-
ník a prozaik. Vystudoval elektrotechniku 
na ČVUT a religionistiku (náboženství archaic-
kých kultur přírodních národů) na Filozofické 
fakultě MU Brno. Pracoval v ústavu sociální péče 
a v domově důchodců, jako redaktor, překlada-
tel, učitel, korektor. Vydal několik básnických 
sbírek, např. Moře (2010) či Wittgenstein bije 
žáka, dále romány Stopy za obzor (2006) a Can-

to Ostinato: Listopad, prožitky blízké zimy 
(2023). Leitmotivem nejnovějšího románu je 
smrt starého muže, která vyvolává v každém ze 
zúčastněných vzpomínky na činy jejich vrstev-
níků, potomků a předků, z nichž vyrostly sou-
časné životní vztahy. 

24. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Klub s roboty pro děti od 5 let
Přijďte si s dětmi vyzkoušet práci s blueboty, 
a ostatními interaktivními pomůckami na pod-
poru digitálního vzdělávání.

Pravidelné aktivity
3. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

8. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let

Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

8. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Žena na válečné stezce
Je lepší metodou záchrany světa sabotáž sto-
žáru vysokého napětí, nebo adoptování ukra-
jinského sirotka? Tuto otázku řeší svérázná 
„zenová teroristka“ ve šťavnatém, ironickém, 
nádherně nasnímaném a lahodně nazvuče-
ném filmu islandského režiséra Benedikta Er-
lingssona, který se s laskavým humorem zabý-
vá črtami islandské svéhlavosti. Režie: Benedikt 
Erlingsso. Hrají: Halldóra Geirharðsdóttir, Jó-
hann Sigurðarson, Juan Camillo Roman Estra-
da. (Island / Francie / Ukrajina, 2018, 101 mi-
nut). Večerem provází Michal Kadlec. 

10. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítá-
ní, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 
do 7 let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

27. / so / 12:15–15:45 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si virtuální 
realitu. Je třeba se předem objednat. Rezervač-
ní formulář je na webových stránkách knihovny. 
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

O jarních prázdninách jsme nezaháleli
Vůbec poprvé jsme o letošních jarních prázd-
ninách uspořádali hned tři akce najednou.
Lenka „Krťa“ Waltová spolu s našimi mladšími 
pomocníky a dobrovolníky uspořádala poby-
tový tábor v Lelekovicích. Všechny děti se sna-
žily společnými silami zachránit Velikonoce 
a můžeme konstatovat, že se jim to povedlo, 
protože Velikonoce budou.

Další tradiční akcí byl jarní příměstský tábor 
pod vedením Pavla „Padyho“ Padyáska a Ma-
riána Poláka. Tento tábor je specifický tím, že 
každý den probíhá jinak, odtud název akční 
tábor. Děti plavaly v aquaparku v Pardubicích, 
navštívily Vida park a IQ park. Nechyběla ani 
návštěva tělocvičny s praktickou ukázkou 
kroužku NERF liga a bowling na Majáku. Zlatým 
hřebem pak byla páteční návštěva centra Bru-
no family park. Prostě tábor plný akce.

Novinkou pro letošní rok byl lyžařský zájezd pro 
rodiny a rodiče s dětmi v Itálii, konkrétně v ly-
žařských střediscích Ponte di Legno a Passo 
Tonale, kam ze Svitav vyrazilo šedesát lyžařů. 
Podmínky pro lyžování se blížily ideálu a všich-
ni jsme si jarní lyžovačku náramně užili.

Tak takové byly jarní prázdniny s Tramtáryjí. 
Ondřej Komůrka

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, ORGANIZACE, SPOLKY

Komunitní zahrada se chystá!
V květnu se otevřou brány nově vznikající ko-
munitní zahrady ve Svitavách. Přesná podoba 
a fungování komunitní zahrady jsou stále ote-
vřené diskuzi a všechny nápady, rady a tipy 
jsou vítány. Máme pozemek a základní vybave-
ní pro úspěšné zahradničení. Nyní jen čekáme 
na aktivní občany, kteří mají chuť se zapojit 
a udělat z tohoto místa další veřejné prostran-
ství v našem městě, ještě hezčím a příjemněj-
ším místem k pobytu, odpočinku a aktivnímu 
trávení volného času.
Zahradu si pod svá křídla vzalo na starosti Mateř-
ské a rodinné centrum Krůček Svitavy. Cílem je 
mimo jiné vytvořit bezpečné prostředí pro tráve-
ní času s dětmi během letních klubů nebo tábo-
rů. Nicméně jsme otevřeni dalším vašim nápa-
dům na využití zahrady nebo na vytvoření dalších 
menších komunitních zahrad na jiných místech 
ve městě. Společně můžeme najít cestu, vzájem-
ně se podpořit a vytvořit příjemné a bezpečné 
prostředí na více místech ve Svitavách.
Pokud máte otázky, nápady nebo tipy, neváhej-
te se ozvat na telefonním čísle 737 713 316 
nebo na e-mailu a.buchtova@kruceksvitavy.cz.
Otevřené setkání a diskuze ke komunitní za-
hradě v našem městě jsou naplánovány na 9. 
dubna 2024 od 16:00 hodin v prostorách MC 
Krůček ve Svitavách.
Nemáte čas se aktivně zapojit do dění ohledně 
komunitní zahrady, ale nechcete, aby vám osud 
této zahrady byl lhostejný? Existuje způsob, jak 
nás můžete podpořit i jinak. Rádi uvítáme pro-
pagaci a sponzorské dary, které nám pomohou 
zajistit hladký start zahrady. Momentálně je pro 
nás klíčové zařídit oplocení zahrady. Zatím se 
nám podařilo sehnat část finančních prostřed-
ků, avšak stále nám chybí částka potřebná 
k úplnému dokončení oplocení. Pokud máte 
zájem, ozvěte se nám s nabídkou a staňte se 
donátorem tohoto nového projektu ve Svita-
vách. Vaše podpora bude mít významný dopad 
na budoucnost komunitní zahrady.

Anděla Buchtová

Dobrovolnické centrum Krůček
Věděli jste, že v našem městě funguje dobro-
volnické centrum, které sdružuje dobrovolníky 
z našeho města a širokého okolí? Jako jediné 
v kraji máme možnost přijímat dobrovolníky 
pro naše vlastní potřeby a také je vysílat 
do ostatních organizací. Možností zapojení je 
v našem městě opravdu mnoho, ale dobrovol-
níků je málo.
Máte pár hodin v měsíci času? Nebo byste měli 
chuť se zapojit pouze nárazově, podle nálady? 
Zajímá vás, jak se tvoří velké akce pro veřejnost 
a děti v našem městě? Potřebujete získat praxi, 
nebo si udělat obrázek o tom, jak fungují jed-
notlivé organizace a jaká je práce s lidmi, kteří 
jsou starší, nemocní nebo hendikepovaní?
Na všechny uvedené, ale i na další otázky, na-
jdete odpověď v našem Dobrovolnickém cen-
tru Krůček ve Svitavách, které sídlí v prostorách 
Multifunkčního centra Fabrika na 4. poschodí. 
Přijďte zjistit možnosti a dovolte nám, abychom 
vám pomohli otevřít nejrůznější dveře do orga-
nizací v našem městě. Díky tomu budete moci 
nahlédnout do práce, která by vás mohla napl-
ňovat a bavit, nebo kde byste mohli smysluplně 
trávit svůj volný čas.

MC Krůček

Herna Sensory play, čtvrtek 4. 4., dubnová her-
na proběhne od 15:00 do 16:00 a od 16:30 
do 17:30.
Kolik kuliček jde pustit najednou v jedné dráze? 
Jak vysoká může být věž z balančních kostek? 
Jak zní léčivé nástroje? Jdou z kinetického pís-
ku dělat bábovičky? Přijďte to s námi prozkou-
mat. Počet míst je omezen, přihlášení probíhá 
přes rezervační systém. Odkaz na něj najdete 
na hlavní liště na stránkách www.kruceksvitavy.
cz. Cena: 150 Kč (členská cena 130 kč). 
Vzdělávání s Krůčkem: Poznej jazyk lásky své-
ho dítěte, čtvrtek 11. 4., 16:00–18:00.
Někdy máme pocit, že pro své děti děláme 
všechno, co potřebují, co si přejí, a přesto 
s námi nechtějí spolupracovat nebo jsou ne-
šťastné. Vysvětlením může být prázdná citová 
nádrž, jednoduše si nejsou jisti, jestli je máme 
rádi takové, jací jsou. Integrovat jazyky lásky 
do každodenního života a dát dětem jasně 
najevo, že je milujeme takové, jaké jsou, může 
vzájemné spolupráci a bližšímu kontaktu na-
pomoci. Chceš zažívat se svými dětmi blízkost 
a porozumění? Přijď na seminář a získej inspi-
raci, jak projevit lásku primárním jazykem lás-
ky tvých dětí. Jazyky lásky vás provede Zuza-
na Stříteská, nadšená matka tří  dětí 
a zakladatelka projektu Mateřství jako ráj 
na zemi, kde podporuji ženy prožívat své ma-
teřství s nadšením a žít ho naplno i s těžkost-
mi, které přináší a hlavně s radostí a vděčnos-
tí za zázraky, kterými oplývá. Cena: 120 Kč 
(členská cena 100 Kč).
Jak podpořit správný vývoj řeči u nejmenších 
dětí, přednáška: čtvrtek 18. 4. od 16:00 
do 18:00.
Praktický workshop: středa 24. 4. 2024, 
16:00–17:00.
Ukážeme si, jak rozvíjet všechny smysly a funk-
ce tak, aby vývoj řeči probíhal správně. Vysvět-
líme si, co a jak můžeme dělat doma i na hřišti. 
Obsah: aktivity a hračky, které rozvíjí zrak, sluch, 
motoriku a myšlení, knížky a jak vést děti 
ke čtení už od narození, říkanky na doma 
i na ven, jóga pro děti jako dechové cvičení 
a trénink motoriky. Lektorka: Lucie Navrátilová 
– logopedka, učitelka a lektorka klubu Logo-
hrátky. Cena: 100 Kč (členská cena 80 Kč). Ka-
pacita na seminář je omezená, přihlášení pro-
bíhá přes rezervační systém. Odkaz na něj 
najdete na hlavní liště na stránkách www.kru-
ceksvitavy.cz.
Stálá nabídka pravidelných klubů – Srdíčka (8. 
a 22. 4.), Opičáci, Cvičení a klub pro těhotné, 
Babyklub, Notička, Logohrátky, Šikulové a Smy-
slohrátky. Tátovu hernu můžete v dubnu využít 
ve čtvrtek 25. 4. od 15:00–17:00. Za tým Krůčku 

Radka Marie Trunečková
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starostovi Davidovi Šimkovi a jeho asistentovi 
Martinovi Tománkovi.
20.3.: celodenní zájezd do Hustopečí, cesta 
mandloňovým sadem k rozhledně, mándlárna 
a komentovaná prohlídka římskokatolického 
kostela.

Informace k akcím od dubna do června
10. 4. a 22. 5.: zájezdy do Polska, odjezd v 6:00 
hodin z autobusového nádraží, účastnický po-
platek: člen 200 Kč, nečlen 300 Kč.
25. 4.: srdečně vás zveme na členskou schůzi, 
která se bude konat v sále Fabriky ve 14:00 ho-
din. Je možné zde zaplatit členskou známku 
na rok 2024. Osobní pozvánku s podrobným 
programem a možností objednávky dopravy 
méně mobilních členů obdržíte od úsekového 
důvěrníka.
28. 5.: zájezd do termálních lázní Losiny, od-
jezd v 8:00 hod. z autobusového nádraží, účast-
nický poplatek: 700 Kč člen, 800 Kč nečlen.
20. 6.: vycházka do zahrady Sv. Vincence 
z Pauly, procházka parkem, občerstvení v ka-
várně. Sraz ve 13:30 hodin u restaurace Astra.
Filmová představení: 2x měsíčně podle nabíd-
ky SKS, zveřejníme na nástěnkách a na webu.

Bazén: vzhledem k tomu, že ve Svitavách je 
krytý bazén v rekonstrukci, a tudíž mimo pro-
voz, je zajištěno pro naše členy plavání v kry-
tém bazénu v Poličce. Může ho využít každý, 
kdo vlastní platnou průkazku SPCCH ve Svita-
vách a prokáže se jí. Za hodinu plavání zapla-
títe 40 Kč. Bazén můžete navštívit kdykoli, kdy 
je otevřen pro veřejnost. 
Červenec a srpen jsou prázdniny – kancelář 
nebude v provozu.
Přejeme vám pěkné zážitky na společných ak-
cích. Marie Grmelová

Svitavy udržitelné
Přines, daruj a odnes opět v dubnu

V pátek 12. dubna a v sobotu 13. dubna bude 
Nadace Josefa Plívy dějištěm darovacího ba-
zaru Přines, daruj a odnes. Akce typu „SWAP“ 
(anglicky vyměnit, prohodit si) je určena pro 
širokou veřejnost. Zapojit se můžete buď daro-
váním pro vás již nepotřebných věcí, dále jako 
návštěvník, který se chce věcmi probrat, nebo 
můžete udělat obojí. Předměty lze darovat 
po celou dobu konání akce, tj. 12. 4. v čase 
15:00–18:00 a 13. 4. v čase 9:00–11:00.
Věci přijímáme v krabicích nebo v taškách. 
Předměty musí být čisté a použitelné alespoň 
na náhradní díly. Přijímáme zejména: věci 
do domácnosti, hračky, drobnou elektroniku, 
oblečení a obuv. Nelze darovat živá zvířata 
a předměty, jejichž darování a držení je v roz-
poru s legislativou platnou v ČR. Od každého 
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Sledujte nás také na Facebooku nebo Instagra-
mu. Pro bližší informace a domluvení schůzky 
můžete kontaktovat koordinátorku centra An-
dělu Buchtovou na telefonním čísle 
737 713 316, nebo na e-mailové adrese dob-
rovolnickecentrum@kruceksvitavy.cz. Společně 
můžeme dokázat víc. Anděla Buchtová

Muzeum esperanta
Svitavští esperantisté bilancovali

Dne 24. února se konala výroční schůze Klubu 
přátel esperanta ve Svitavách. Zajímavou a ak-
tivní prací klubu, kterou ve Zprávě o činnosti 
za rok 2023 prezentovala předsedkyně Libuše 
Dvořáková, se nejen povedlo úspěšně realizo-
vat plány klubu a přispět k popularizaci espe-
ranta i regionu, ale opět se povedlo rozšířit 
i členskou základnu. V roce 2023 jsme pořáda-
li 32 zajímavých akcí a vydali jsme i další pro-
pagační materiály muzea. Na tuto činnost klub 
vynaložil (s využitím 10 000 korun dotace měs-
ta) přes 32 tisíc korun. Náklady nutné na ces-
tovatelské večery, které organizuje člen klubu 
Jan Richtr, byly hrazeny také z dotací, podmín-
ku využití vlastních investic naplnil osobním 
sponzorováním.
Při plánování akcí na rok 2024 musel klub 
z ekonomických důvodů vynechat „Setkání 
v muzeu“ a za vynechání této akce se svým 
příznivcům omlouváme. I přesto klub uspořádá 
letos více jak 30 akcí pro veřejnost, zvláště dět-
mi oblíbené Marcipánové Velikonoce, Marcipá-
nové Vánoce a tvorbu přáníček. Na všechny 
návštěvníky se těšíme. Nemalá částka pláno-
vaných výdajů padne i na technické vybavení 
muzea.  Miroslav Sýkora

Svaz postižených civilizačními 
chorobami
Vážení členové,
ráda bych vás seznámila se zdařilými akcemi 
v měsících lednu až březnu.
11. 1.: návštěva 22 členů v muzeu, komentova-
ná prohlídka o Betlémech a posezení u kávy. 
Děkujeme skvělé průvodkyni Jitce Olšánové!
14. 2.: návštěva Poslanecké sněmovny v Praze, 
zúčastnilo se 20 členů. Za pozvání děkujeme 

dárce vybíráme vratnou zálohu ve výši 50 Kč, 
přičemž se lze při předání věcí rovnou domlu-
vit, že zálohu ani věci si již nevyzvednete. Zby-
lé předměty kus po kusu vytřídíme a co půjde, 
to darujeme potřebným (azylové domy, nízko-
prahová zařízení, organizace pro znevýhod-
něné děti aj.). Nevyzvednutá záloha od dárců 
pokryje náklady na ekologickou likvidaci zby-
lého odpadu.
Vstup na akci je zdarma. Pro zájemce bude 
na místě možnost finančně podpořit Nadaci 
Josefa Plívy.
Akci pořádá komunita dobrovolníků ze Svitav 
ve spolupráci s Nadací Josefa Plívy. Bližší in-
formace na e-mailu svitavyudrzitelne@email.cz 
nebo telefonu 776 815 777. Za kolektiv pořa-
datelů Petra Snohová

Bonanza Vendolí
Služba pro rodiny od Bonanzy
Záškoláctví, šikana, vyloučení z kolektivu, psy-
chické potíže, závislosti u dětí či nezaměstna-
nost, tíživou bytovou a finanční situaci, konflik-
ty a vztahy v rodině, s tím vším vám mohou 
pomoci Sociálně aktivizační služby Drž se 
na uzdě. Poskytujeme pomoc a podporu rodi-
nám s dětmi od 0 do 18 let ve vašem přiroze-
ném prostředí (doma) či v prostorách kance-
láří ve Svitavách. Sociální terénní služba může 
být doplněna i o podporu školní úspěšnosti 
u dětí a preventivní programy zaměřující se 
na zvládání komunikace, konfliktů, emocí či 
stmelování vztahů a nastavení pravidel v do-
mácnosti. Obrátit se na nás můžete vy sami, 
najdete nás na adrese Milady Horákové 10 
ve Svitavách. Rádi vás podpoříme a pomůže-
me vám překonat obtížné období. 

Denisa Severová

Diakonie Českobratrské církve 
evangelické 
Stavíme domov pro důstojné stáří

Vážení Svitavané, mnozí z vás již víte, že nezis-
ková církevní organizace Diakonie Českobra-
trské církve evangelické plánuje během násle-
dujících dvou let postavit na Svitavsku 
komunitní Domov pro seniory. Komunitní 
z toho důvodu, že se bude jednat o domov 
s kapacitou 20 obyvatel, kteří budou žít ve dvou 
domácnostech. Centrem každé domácnosti 
bude velký společný prostor s kuchyní a odpo-
činkovou zónou, klienti pak budou mít své sou-
kromí v jednolůžkových pokojích s vlastní kou-
pelnou a záchodem. Pro tento domov jsme 
odkoupili pozemek od obce Vendolí, přímo 
v centru obce, vedle obchodu a místní hospo-
dy. Cesta k zahájení stavby nebyla snadná, 
dlouhou dobu jsme čekali na vhodnou dotační 
výzvu a následně jsme řešili komplikace s ná-
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…vedle papírnictví Koh-i-noor na náměs-
tí Míru byla otevřena nová kavárnička 
Kafíčko u Lindy? Zapékají čerstvé bage-
ty či burgery naplněné masem, sýrem 
a zeleninou podle vašeho přání, mají 
fresh šťávy, zákusky, chlebíčky, domácí 
štrúdl, kávu i čaj a prodávají čerstvé ovo-
ce a zeleninu. Otevřeno je od pondělí 
do soboty vždy od 9 do 18 hodin.

VÍTE, ŽE…

mitkou v pořadí druhého vítězného uchazeče 
v zadávacím řízení. Máme radost, že vám mů-
žeme oznámit, že jsme 13. února 2024 předali 
staveniště stavební firmě Stavitelství Trunec 
z Vysokého Mýta, která již zahájila stavbu. Zři-
zovatelem a investorem stavby je Diakonie 
Českobratrské církve evangelické. Domov je 
stavěn díky dotaci z Národního plánu obnovy 
a za podpory Pardubického kraje. Pokud Vás 
zajímá, jak stavba pokračuje, nebo pokud nás 
chcete podpořit, navštivte webové stránky, fb 
či instagram střediska Diakonie Svitavy. Bude-
me rádi za jakýkoliv dar a potěší nás, když se 
náš projekt stane i Vaším projektem! Číslo účtu 
veřejné sbírky: 2001724325/2010. Za středisko 
Diakonie ve Svitavách Květa Kellerová

Klub filatelistů
Filatelisté na burze a na výročním jednání

Na konci února se opět sešli svitavští filatelisté 
na svém výročním jednání. Zúčastnil se ho 
také místopředseda Svazu českých filatelistů 
Petr Fencl. Kromě tradičního programu zúčast-
nění poděkovali za práci Františku Linhardovi, 
který mnoho let zabezpečoval pro členy Klubu 
filatelistů Svitavy filatelistické novinky a který 
kvůli věku požádal o uvolnění z této pro filate-
listy důležité pozice ve výboru klubu. Novým 
„novinkářem“ se stal Josef Vondráček. Svitav-
ský Klub filatelistů má v současnosti 26 členů, 
bohužel většina z nich je již starších. To je také 
úkol klubu: přitáhnou ke sbírání známek mladé 
lidi. V čele klubu stojí Petr Třeštík a členy výbo-
ru jsou vedle Josefa Vondráčka ještě Ludvík 
Báča, Milan Báča a Pavel Dvořák. Svitavští fila-
telisté se scházejí na pravidelných schůzkách 
vždy druhou a čtvrtou neděli v měsíci od 10 
hodin v restauraci Astra. Všichni zájemci o sbí-
rání známek budou vítáni. Aktuality klubu a fi-
latelie obecně jsou zveřejňovány ve vitríně 
na náměstí Míru, u lékárny Paracelsus).
Klub filatelistů uspořádal ve Fabrice vloni dvě 
sběratelské burzy, letošní jarní burza proběhla 
v březnu (viz foto). Milan Báča

Lesní klub Napísek
Letní příměstské tábory
O letních prázdninách jsme si pro vaše děti 
připravili několik letních táborů, které se kona-
jí v naší lesní školce Napísek (5 minut od Svitav 
u obce Kukle). Vaše děti se mohou těšit na tá-
borový příběh, tvoření, volnou hru v přírodě. 
Krásné lesní prostředí skýtá možnosti i pro kla-
sické táborové hry a dovádění. Určitě vaše děti 
také ocení chladivý stín lesa, který přináší po-
hodu do letních horkých dní. Tábory jsou ráno 
od 8 hodin do 16 hodin. Cena za tábor je 
2300 Kč + možnost objednat obědy z Oázy 
zdraví 500Kč/dítě. Více informací a přihlášení 

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, ORGANIZACE, SPOLKY

vování a to opět na přednášce Mgr. Postové, 
kterou znáte již z loňské přednášky. Tentokrát se 
zaměříme na vliv stravy na psychickou pohodu 
člověka. A nakonec se 30. 4. projdeme jarní pří-
rodou v krásném prostředí Vodárenského lesa.
9. 4. a 23. 4. se konají pravidelná setkání lidí se zku-
šeností s duševním onemocněním a 11. 4. se opět 
setkáme v rámci svépomocné skupiny určené  
pro rodiny a přátele lidí s duševním onemocněním. 
Jednodenní výlet nás tentokrát v sobotu 13. 4. 
zavede na Kunětickou horu, dominantu Pardu-
bického kraje. Bližší informace budou opět 
k vidění na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepro-
stor@gmail.com nebo Messenger. Děkujeme 
za váš zájem a budeme se těšit na další setkání 
s Vámi. ZaDušeProstor, z. s., Luděk Sapara

FIRMA KALASOVÁ STRAVOVÁNÍ LETOVICE
   přijme kuchaře a kuchařky 
   (požadujeme vyučení v oboru, možno i absolventy)

   Pracovní doba je od 2:00 hod. v pracovní dny. Nabízíme dobré   
   finanční ohodnocení, práci v Letovicích a poskytujeme  zaměstnanecké   
   výhody včetně dvou obědových menu denně,  práce pouze v pracovní   
   dny. V případě zájmu volejte na telefon 603 540 336.

ROZVOZ OBĚDŮ 
do domácností i firem. Obědové menu Vám přichystáme 
do jílonosičů, do várnic, nebo do jednorázových obalů. 
Rozvoz zajišťujeme i do dalších měst a obcí, viz www. 
V případě zájmu volejte na telefon 603 349 622. www.kalasova-stravovani.cz

vašeho dítěte na lesníklubnapisek@gmail.com. 
Těšíme se na vás. Světlana Kluková

Termíny:
8. 7. – 12. 7 Šlépěje, věk 9–13 let 
15. 7. – 19. 7. Planeta Živlů, věk 6–10let 
22. 7. – 26. 7. Z pohádky do pohádky, věk 3–6let 
29. 7. – 2. 8. Kdyby lidi byli stromy, věk 5–9let 
12. 8. – 16. 8. Cesta do pravěku, věk 3–6let 

ZO Kardio Svitavy
Zveme naše členy na výlet a tradiční rozloučení 
se zimou. Sezonu, ve které chceme opět navště-
vovat památky a místa, která mají svoji přitažli-
vost danou tradicí umu našich lidí, nabízejí ukáz-
ky a krásy měst a přírody zahájíme 13. 4. výletem 
do Třebíče. Současně s tím navštívíme neprá-
vem opomíjený zámek v Jaroměřicích nad Ro-
kytou. Odjezd účastníků je v sobotu 13. dubna 
v 07:30 z autobusového nádraží ve Svitavách.
Za dva týdny, to je 27. dubna, se sejdeme v za-
hradě hasičského sobotu v Poličce, ba již tra-
dičním rozloučení se zimou. Odjezd svitav-
ských, bude v 10:03 z nádrží do Poličky, kde je 
plánována mimo jiné prohlídka druhé části 
přístupných hradeb. Od 12:00 jsme očekáváni 
v zahradě hasičského sboru. Josef Zavřel

Spolek DušeProstor
Program na duben
V tomto měsíci vás všechny srdečně zveme 
na tato setkání a akce:
Kluby pro všechny tentokrát pořádáme 2. 4., kdy 
si na hřišti u restaurace Pod hodinami zahrajeme 
pétanque. V dalším termínu 16. 4. opět uslyšíte 
nové informace o svém těle a o vhodném stra-



23 

Jan Vičar
Jan Vičar se narodil roku 1967 ve Svitavách. Je absolventem oboru Grafika a Malba na Akademii 
výtvarných umění. Grafik, který v poslední době obdržel několik významných ocenění, např. cenu 
Maria Avati, kterou uděluje francouzská Academie Des Beaux-Arts v Paříži, národní cenu Vladimí-
ra Boudníka (město Praha) a národní cenu Premio Leonardo Sciascia udělenou v Itálii. Jeho prá-
ce je zastoupená ve veřejných a soukromých sbírkách v USA, Česku, Francii, Itálii, Německu. 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (57. DÍL)

Narodil jste se ve Svitavách a do Svitav jste se 
po dlouhé době vrátil. Co Vás k tomu vedlo?
„Do Svitav mne přivedla příprava výstavy 
v Městském muzeu, která se jmenovala Nomád 
a moje ponožky. Nomáda se stádem ovcí jsem 
potkal na Sahaře, bylo mu zima, tak jsem mu 
dal moje nejteplejší ponožky. Nomád se tedy 
stal ústředním obrazem výstavy.“ 

Trávíte hodně času na cestách. Kde všude jste 
zdejší? 
„Nevím, jestli zdejší je správný výraz. Cítím se 
dobře všude, kde mám možnost pracovat ně-
kolik měsíců. Jsem rychle adaptabilní, tzn., že 
hned druhý den po příjezdu začnu něco vy-
mýšlet v ateliéru. Když nemám ateliér, tak as-
poň kreslím do skicáku. Jezdím většinou na re-
zidenční nebo stipendijní pobyty spojené 
s prací v ateliéru nebo s výstavou. Na dovole-
nou nikam nejezdím, připadá mi to jako ztráta 
času. Velmi se mi líbí v Africe, ale i Japonsku 
nebo v Arizoně.“

Ve Vaší tvorbě převažují velkoformátové gra-
fiky. Jak se stalo, že se z Jana Vičara stal gra-
fik?
„Jan Vičar – grafik pochopil trochu pozdě, že 
by neměl malovat, protože mu to moc nešlo. To 
mu ale nikdo z jeho skvělých učitelů neřekl. 
Grafiku jsem vždy dělal souběžně s malbou. 
Baví mne to více než malířská gesta. Je to pře-
konávání materiálu, ruční tisk, někdy se vláčím 
s litografickými kameny nebo řežu do prken 
motorovou pilou. Vlastně je to taková fyzicky 
náročná meditace.“

Cesta umělce je často lemována výraznými 
osobnostmi či vzory. Máte někoho, kdo právě 

Vás inspiroval nebo motivoval?
„Ke zmíněným velkým formátům mne inspiro-
vala Šárka Trčková, starší spolužačka z Akade-
mie výtvarných umění. Aspoň jednou z mnoha 
osobností by mohl být William Kentridge, Jiho-
afričan.“

Získal jste mnoho prestižních ocenění. Kterých 
si nejvíce vážíte a proč?
„Nejvíce si vážím ceny Maria Avati, kterou udě-
luje Francouzská Akademie. A proč? Cena se 
neuděluje na bázi, „že někoho znám“ …co bych 
pro Boženku nebo Pepu neudělal, že? Rozho-
dování je anonymní, v závěru se hlasuje. Třikrát 
mne na Akademii pozvali, abych byl v komisi, 
takže vím, jak to tam chodí. Vlastní cenou je 
velkorysé finanční ocenění a velká výstava 
v Centru Paříže. Na cenu Vladimíra Boudníka, 
kterou uděluje město Praha jsem byl 10 x no-
minován, než jsem ji dostal… Raději bez ko-
mentáře.“

Vaše obrazy se prolínají s Vašimi životními 
zkušenostmi. Je nějaký příběh, který je spoje-
ný s některým z Vašim obrazů, který byste byl 
ochotný našim čtenářům prozradit.
„Asi ten nejsilnější je pouštní příběh, „Dívka 
a trn“. Zapsal jsem si ho do svého deníku takto: 
„Zastavuji pod stromy v poušti v blízkosti no-
mádského stanu. Vařím si kávu a trochu lelku-
ji po okolí. Po nějaké chvíli přichází muž se 
třemi dětmi. Dívka má zavázanou nohu. Její 
otec se mi snaží něco vysvětlit a ukazuje 
na nohu. Po sejmutí špinavé hadry a bylin po-
chopím, že má dívka silnou infekci, způsobe-
nou malou rankou od trnu, na který stoupla. 
Noha od chodidla až po koleno je celá bílá. 
Pokouším se muži vysvětlit, že noha brzy změ-

ní barvu do modra a že to bude znamenat, že 
se velmi silná infekce změní na otravu krve 
a že noha by mohla být uříznuta. Muž nechápe, 
co jsou antibiotika, které by měla jeho dcera 
okamžitě začít užívat. Dávám jim ibalgin, para-
len a čistá obinadla. Nabízím mu také, že jeho 
dceru odvezu do nejbližší nemocnice do Za-
gory, což je 80 kilometrů a zaplatím za její ošet-
ření. Muž odmítá. Dostávají tedy alespoň 300 
Dirhamů. Zvou mě na čaj do nomádského 
stanu. Kolem nás je pár koz a slepic.“ Myslím, 
že ta dívka dnes již nežije.“

Který obraz je Vaší srdeční záležitostí?
„Srdce v řece. Je to vzpomínka na to, jak jsme 
s mým synem Vojtou splouvali slovenskou řeku 
Hron. Při jedné ze zastávek našel Vojta na bře-
hu řeky bílý kámen ve tvaru srdce. Kamenné 
srdce bylo ukryto v písku. Po prohlédnutí jsem 
si všiml nepravidelného žilkování na jeho povr-
chu připomínající skutečné tepny a žíly. Bylo to 
v létě roku 2006.“

Jak se Vám líbilo ve Svitavách?
„Moc, zase přijedu.“

Vím, že se nebojíte výzev. Na kterou ze svých 
výzev nebo situací, jste obzvláště hrdý, že jste 
ji zvládl.
„Asi jsem nejvíce hrdý, že jsem vydržel dodnes 
pracovat jako umělec. Z 35 studentů na Aka-
demie jsme 3, co se dokážeme uživit. Také 
jsem hrdý na to, že se s mojí prací nepodbízím 
a nejsem trendy a nemusím žít v Praze. V Čes-
ku panuje představa, že umělec musí žít pouze 
v Praze, jinak asi neexistuje. Tak žiji v lese 
na Vysočině a ve Francii.“

A když jsme u těch výzev. Je teď před Vámi 
nějaká umělecká či životní výzva?
„Byl jsem vyzván starostou Davidem Šimkem, 
abych vytvořil obraz do sbírek Muzea s temati-
kou Svitav nebo Svitavska. Obraz bude možná 
k vidění v Muzeu v září na kolektivní výstavě.“

Teď tři rychlé otázky z kategorie malíř a spo-
lečnost. Co Vás překvapuje?
„Asi už nic, ale odpovím. Čecháčkovství, lidská 
blbost, antisemitismus a že tady pořád máme 
komouše, Babišovce a Rusofily.“

Čemu věříte?
„Že by to vše, co jsem vyjmenoval mohlo být 
v menší míře nebo raději vůbec.“

Na co se těšíte?
„Až z Ukrajiny vypadnou Rusáci a na jaro, 
na příští výstavu v Remeši, na to, že bych mohl 
jet zase do pouště nebo do Japonska. Také 
bych mohl na cestách zase potkat nějakou za-
jímavou ženu...“

Co byste vzkázal našim čtenářům?
„Ať moc nepřemýšlí nad minulostí, stejně se 
nedá už změnit. Ať si nedělají velké iluze o bu-
doucnosti, ale ať mají radost z malých věcí 
v přítomnosti. U mne v lese u studánky rozkvet-
ly sněženky….“

Rozhovor s Janem Vičarem vedla 
Lea G. Sehnalová
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PŘEDSTAVUJEME DALŠÍ SVITAVSKÉ AUTORY 

Ondřej Raus
Pro Svitaváka Ondřeje Rause byl loňský rok ve-
lice krásný a úspěšný: tříletý Míša se stal nadše-
ným bráškou malé Kristýnky a k Ondřejovu 
prvnímu cestopisu o Kapverdských ostrovech 
přibyl druhý díl o Azorách. Podtitul cestopisu 
Svatební cesta bez manželky nechť čtenáře ne-
mate. Manželka Alena Ondřeje s nápadem 
k jeho další cestě podpořila a bez výhrad s ter-
mínem odletu souhlasila. 

Ondro, Azory jsou Tvou druhou knihou, psala 
se Ti lépe? A zapisoval sis zážitky každý den?
„Popravdě se mi psala asi hůř. První kniha vzni-
kala bez nějakých očekávání, a proto bez ně-
jakých větších nároků na výsledek, u té druhé 
jsem byl k sobě náročnější, a tak mi vše trvalo 
mnohem déle. Nicméně snažil jsem se ji na-
psat ve stejném duchu jako tu první.
A ano, přesně tak. Díky tomu, že mám mizernou 
krátkodobou paměť, tak jsem každý den 
na cestě psal. V prvé řadě knihu a v řadě druhé 
zápisky veškerých zážitků z daného dne. Jen 
dopisování hrubého textu knihy mi pak ještě 
doma zabralo asi čtyři měsíce. U psaní je ale 
velice důležité být trpělivým a zdravě cílevědo-
mým, což jsem naštěstí byl.“

Čím Tě zaujala oceánská oblast Šťastných os-
trovů? A jsou si Kapverdy a Azory podobné?
„Kapverdy jsou mojí srdeční záležitostí a roz-
vádět to tady úplně nejde. Tamní život ve sty-
lu „no stress“ vás dříve nebo později taktéž 
pohltí a náš evropský uspěchaný životní styl 
je tatam.
Azory mě zaujaly především svou nádhernou 
přírodou. Jsou zde nádherná jezera, květiny, 
vodopády a také termální lázně. Pěstuje se 
zde také výborný ananas a jako na jediném 
místě v Evropě zde najdete opravdové čajové 
plantáže.
Co tato souostroví spojuje je rozhodně společ-
ný jazyk, kterým je portugalština a také převlá-
dající křesťanství. Jinak jsou určitě odlišná. 
Lidmi, kulturou, gastronomií a i přírodou, kde je 
na jedné straně znát dostatek vody a na straně 
druhé její nedostatek.“

Putování po Azorech jsi plánoval za pochodu, 
tento způsob Ti vyhovuje? Musel jsi pak plány 
měnit?
„Tento způsob mi spíš nevyhovuje. Raději si vše 
dopředu a aspoň částečně naplánuji. Nicméně 
v tomto případě jsem byl absolutní lajdák bez 
itineráře. Věděl jsem jen, co chci na ostrově 
vidět a kam se podívat...

Změna plánu? Každý den. Pokaždé za to moh-
lo něco jiného nebo někdo jiný. Ale právě 
i v tom bylo moje putování tak krásné. Každo-
pádně i když se mé plány měnily, téměř vždy 
jsem se dostal ke svému vytyčenému cíli.“

Při cestování jsi poznal řádku lidí, na koho 
vzpomínáš?
„Na Cristinu, od které jsem obdržel hovězí 
steak, kus ananasu a jedno velké vřelé objetí. 
Na Eliase, který mi ukázal, že zdánlivě nemož-
né jde zde dne na den změnit, když člověk 
opravdu chce. Na Nofar s Alexem, kteří si mě 
získali svou pokorou, klidem, dobrosrdečností 
a úsměvem. A sem tam si napíšeme…“

Nejsilnější zážitek na Azorech?
(směje se)„Rád bych napsal, že to bylo přelé-
zání elektrického ohradníku a procházení mezi 
stádem krav a býků. Ale spíše když jsem právě 
izraelské židovce Nofar dával magnet na led-
ničku, na kterém byl vyobrazen Oskar Schin-
dler… No a také pohled na jezera z vyhlídky 
Vista do Rei za nádherného počasí, které je 
na tomto místě tak vzácné…“

Rýsují se myšlenky na třetí cestu a tedy třetí 
cestopis?
„Ty už jsou narýsovány. Rád bych vyrazil na Sva-
tojakubskou cestu z portugalského Porta 
do Santiaga de Compostella. Jestli však vznik-
ne další kniha, to v tuto chvíli s určitostí potvrdit 
nedokážu:-)“ Petra Soukupová

Radek Fikejz  
a Monika Němcová
Vloni před Vánocemi spatřila světlo světla kni-
ha, která je svým obsahem značně netypická. 
Je totiž výběrem facebookových příspěvků 
někdejšího městského historika Radoslava  
Fikejze, příspěvků značně sledovaných a čas-
to komentovaných. O knížce Z RaFíkova dení-
kuhovoří historička svitavského muzea Monika 
Němcová.

Moniko, knihu tvoří Radkovy facebookové pří-
spěvky, publikované v letech 2019–2021 
na profilu Svitavy v barvách, který jste spolu 
zakládali. Vzpomeneš si, co vás oba k tomu 
tehdy vedlo?
„My jsme se s Radkem od roku 2016 potkávali 
na sítích v jiných skupinách, ale chtěli jsme 
vlastní prostor, kde bychom mohli psát o Svita-
vách historických i současných. Chtěli jsme 
především volnou ruku a vlastní pravidla. A tak 

v létě 2017 vznikly Svitavy v barvách, tehdy 
jsme byli čtyři správci, kteří měli stejný koníček. 
Nechtěli jsme Svitavy historické, ve fotografii, 
v obrazech. Proto barvy – ve fantazii se meze 
nekladou a je jich celá škála. Název neměl 
předurčovat obsah.“

Koho napadlo převést texty ze sociální sítě 
do knižní podoby? Mají přeci jenom svá spe-
cifika, se kterými jsme se museli vypořádat.
„Koho konkrétně napadla tato varianta, si už 
nevzpomenu. Ten nápad se rýsoval postupně. 
Debatovalo se nejen v muzeu, ale také na rad-
nici. Chtěli jsme něco vydat, ale nevěděli jsme 
co, ani jakou formou, zda tištěná publikace či 
e-book… Bylo potřeba najít texty, které knižně 
publikovány doposud nebyly. A jedním z dů-
vodů, proč skupina vznikla, byl ten, že měl 
Radek spoustu textů takzvaně v šuplíku 
a chtěl je dostat mezi lidi. Uvědomoval si ale, 
že knižně nevyjdou, a proto je zveřejňoval 
na sociálních sítích. Takže tohle byla varianta, 
která se sama nabízela. Jenže mezi lety 2017–
2021 Radek napsal do skupiny více než  
600 příspěvků, proto jsme museli texty projít 
a vybrat. Nakonec jsme vydali jeho seriály 
na pokračování.“ 

Připomeneš nám, za jakých okolností kniha 
vznikla?
„Loni v červnu by Radek oslavil 50. narozeniny. 
Knížka vyšla pomocí sbírky na portálu Hithit. 
Celé roky psal texty pro nás všechny a teď jsme 
my všichni zařídili vydání pro něj. Bez spousty 
skvělých lidí, kteří přispěli, nebo sbírku sdíleli 
mezi své známé, by se to nepodařilo. A já jsem 
vděčná, že jsme společně došli k cíli.“

Kniha má stejný název jako její poslední kapi-
tola. Znamená to tedy, že má tato kapitola ně-
jaké zvláštní postavení?
„Poslední kapitola je výjimečná tím, že je  
Radkovou osobní vzpomínkou na listopad 
1989. Nebyly to příběhy vyčtené z kronik. Po-
pisuje legrační starosti šestnáctiletého kluka, 
který vnímá změny ve společnosti. Puberťák, 
ale přemýšlivý. Troufám si říct, že listopadové 
události zásadním způsobem formovaly jeho 
smýšlení a životní postoje. O své vzpomínky 
se podělil při příležitosti třicátého výročí Same-
tové revoluce. A vždy, když vyprávěl nějaké 
příběhy, říkal, že je to „z RaFíkova deníku“. Pro-
to se název této kapitoly promítl i do názvu 
knihy. A myslím, že každý po přečtení pochopí, 
proč právě tyto texty symbolicky uzavírají ce-
lou knihu.“

Podtitul knihy zní Svitavské příběhy vážně 
i nevážně, jakému čtenáři je tedy určena?
„Určitě všem, kteří se chtějí dozvědět něco 
o historii našeho města. Příběhy jsou psány 
s nadhledem a nechybí také humor Radkovi 
vlastní. Z celé knížky bych označila pouze 
jednu kapitolu jako těžkou ke čtení. A to je  
18 dílů, ve kterých jsou popsány květnové dny 
roku 1945, ale i to je součástí svitavské histo-
rie. Zároveň právě tyto texty patřily na Face-
booku k nejčtenějším a pomocí sdílení překro-
čily hranice našeho okresu, kdy reakce 
chodily z různých koutů republiky.“ 

Ptal se: Hynek Stříteský
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Svitavská dvanáctka dající členy (František Jílek, Roman Kalvoda). 
Tři generace nejen rodinných hudebníků, ale 
i kamarádů spojených silným poutem dechov-
ky. Je nutno poděkovat i bývalému bubeníko-
vi, zpěvákovi a kronikáři Milanu Flekovi. Velkou 
podporou a motivací je pro nás samozřejmě 
i přízeň posluchačů a publika, kterou nám pro-
jevují svou účastí na všech našich akcích. 
S nimi se těšíme na viděnou na dalších kon-
certech. Připravil: Josef Pinkava

Co se týče stáří kapely Svitavská dvanáctka, 
tak nedávno oslavila úctyhodné čtyřicáté výro-
čí velkolepým koncertem se svými přáteli. To 
jsme ale v současnosti. Z historie se však zalo-
žení kapely datuje do roku 1982, kdy muzikan-
ti z dílny pana Milana Pařízka a Oldřicha Vese-
lého podnikli první zkoušku a tím započali 
celou její muzikantskou cestu. U zrodu stál 
Kamil Kalvoda a Otto Vais, který si vzal na svá 
bedra vedení kapely až do roku 1994. 

Každý se může ptát, proč zrovna Svitavská 
Dvanáctka? I na tuto otázku naše historie zná 
odpověď. Bohužel se však nespojuje se zlata-
vým mokem, který vařil svitavský pivovar, ale 
tento název vzniknul v roce 1984, kdy čítala 
kapela zmiňovaný počet muzikantů. 
Další důležitý milník kapely je spojen s rokem 
1988. To se do Svitav přistěhoval velký muzi-
kant a milovník dechové hudby Jaroslav Dvo-
řák. Ten vychoval spoustu výborných muzikan-
tů nejen pro svitavské dechovky. Převzal 
vedení kapely jako umělecký vedoucí a je jím 
dodnes.
Po odchodu Otty Vaise z kapely se kapelnictví 
ujala další velká osobnost. Roman Kalvoda. 
O něm můžeme říci, že kapele obětoval velkou 
část svého života a i jemu patří obrovské díky 
za to, kolik energie vložil do pravidelných ne-
dělních zkoušek, do příprav akcí, které jsou se 
Svitavskou dvanáctkou neodmyslitelně spjaty. 
Během své existence kapela spolupracovala 
a spolupracuje s Karlem Hegnerem, organizo-
vala nespočet dechovkových plesů, výročních 
a promenádních koncertů. Kromě natočeného 
CD vydaného k dvacátému výročí vzniku, natré-
novala kapela pět let poté muzikál Noc na Karl-
štejně v úpravě pro dechovku, se kterým vystou-
pila nejen ve Svitavách a okolí, ale i na známém 
festivalu dechových hudeb v Kolíně.
Na konci roku 2023 se udála zatím poslední 
změna. Na post kapelníka byl zvolen Josef 
Pinkava, který působí v kapele od roku 2003. 
V současnosti je v kapele více než 20 muzi-
kantů, z nichž dokonce dva patří mezi zaklá-
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ŠIKOVNÍ MEZI NÁMI

         výroba klíčů
         nouzové otevírání dveří
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         systém generálního klíče
         asistenční služba (přes pojišťovny)

Miroslav Zamazal
Svitavská 837/35
568 02  Svitavy - Lány
IČ: 65186036
Tel.: 723 210 528
E-mail: zamazalm@seznam.cz

NON
STOP

ZÁMEČNICTVÍ
           Miroslav Zamazal

Svitavačka Tereza Vlček Klímová učí 
krajany v Chorvatsku český jazyk
Životní příběh Terezy Vlček Klímové, absolventky ZŠ náměstí Míru a svitavského gymnázia, se 
začal psát během jejích studií na pedagogické fakultě královéhradecké univerzity, když objevila 
svou náklonnost k Chorvatsku. Svitavská rodačka totiž nyní vyučuje českou menšinu v oblasti 
Daruvaru, učí školkové děti, teenagery i dospělé. 

Dobrosrdeční a přátelští lidé, tento dojem si 
z dovolených v Chorvatsku Tereza Vlček Klímo-
vá přivezla. A právě proto zvolila Chorvatsko 
za cíl své stáže na vysoké škole. „Chtěla jsem 
zemi poznat nejen z turistické stránky, ale i pro-
niknout do běžného života místních a poznat 
jejich kulturu a zvyky,“ říká Tereza o své volbě. 
Během studií učila na základní škole Sesvetska 
Sopnica v Záhřebu a dostala nabídku vzdělávat 
české krajany v Daruvaru, centru Čechů 
v Chorvatsku. Pravidelně se do Daruvaru vra-
cela a přála si, aby zde mohla alespoň několik 
let žít a pracovat.
Za studií intenzivně spolupracovala s učitelkou, 
která působila v Chorvatsku, a práce se jí zalí-
bila natolik, že začala usilovat o podobnou po-
zici. Dům zahraniční spolupráci v rámci Progra-
mu podpory českého kulturního dědictví 

v zahraničí totiž pravidelně posílá několik uči-
telů k českým krajanům po celém světě, cílem 
je šířit a udržovat český jazyk a kulturu i za hra-
nicemi České republiky.
Od loňského září je Daruvar pro Terezu. „Kraja-
né mě oslovili hned napoprvé, překvapilo mě, 
že jde už o sedmou generaci potomků těch, 
kteří se přistěhovali z Česka,“ zdůrazňuje svi-
tavská učitelka. Coby pedagog působí na růz-
ných typech škol od mateřské přes základní 
a střední. Pracuje s více než 350 dětmi, které 
učí český jazyk. „Věnujeme se i dramatickým 
a kreativním činnostem, hrajeme hry. Tančíme 
a tvoříme divadelní představení,“ vysvětluje 
Tereza, jak rozmanitými způsoby lze naši ma-
teřštinu učit.
Krajané, kteří jsou sdružováni do českých be-
sed pod záštitou Svazu Čechů v Republice 
Chorvatsko, ve spolupráci s Terezou organizu-
jí různé akce pro děti a dospělé, drakiádu, vá-
noční kreativní dílnu i herní večery s deskový-
mi hrami Hrajeme si s češtinou. 
Nezapomínají na české tradice, pořádají miku-
lášské nadílky, vánoční i velikonoční tvoření. 
„Podílela jsem se i na soutěži Čtení tě mění, 
do níž jsem zavedla novou kategorii lapbook. 
Věnuji se hodně deskovým hrám, konkrétně 
tvorbě projektu Hrajeme si my, přidej se i ty…, 
to byl úspěšný projekt a česká škola v Daruva-
ru získala grant přesahující dva a půl tisíce 
euro,“ vypočítává svitavská rodačka aktivity, 
na nichž pracuje. Své děti a učitele zapojila 
do projektu Jsem laskavec, jehož cílem je činit 
dobré skutky a rozdávat radost. „Zapojilo se 
185 dětí a 13 učitelů a společně jsme realizo-
vali spoustu dobrých skutků,“ raduje se Tereza 
Vlček Klímová.
Její pracovní náplň je pestrá a zajímavá, proto-
že k ní tak přistoupila. „Je to poslání. Učitel 
u krajanů má velkou zodpovědnost, profesní 
i lidskou. A interakcemi s krajany se vlastně stá-
le učím,“ upozorňuje na nové souvislosti a vý-
zvy, které ji posouvají dopředu. 
„Jsem šťastná a vděčná, že se můžu podílet 
na péči o české jazykové a kulturní bohatství 
daleko za našimi hranicemi, to je pro mě spl-
něným snem a tou největší odměnou,“ dodává 
svitavská rodačka.  Petra Soukupová
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Halové Mistrovství republiky žactva přineslo svi-
tavským atletům další mistrovský titul. Zaslouži-
la se o něj Lucie Jílková, která sice v hale muse-
la oželet oblíbené překážky a vodní příkop, ale 
i tak si v běhu na 1500 m poradila se všemi sou-
peřkami a získala svůj premiérový mistrovský 
titul. Čas 4:54.99 je nejen novým osobním rekor-

dem, ale zároveň nejlepším výkonem letošních 
republikových tabulek. Lucka tak po bronzu 
a stříbru z venkovního stýplu zkompletovala 
svoji sbírku medailí z MČR. V dlouhodobých od-
dílových tabulkách žen se tímto časem usadila 
na třetím místě za Annou Krátkou (Báčovou) 
a Ivanou Pešlovou (Mayerovou).

V běhu na 1500 m statečně bojovala také Kris-
týna Lipenská, která si mohla vybrat mezi star-
tem na 1500 m a 800 m. Kristýna se v průběhu 
závodu pohybovala na průběžném čtvrtém 
místě a nakonec ve finiši obsadila místo osmé 
časem 5:03.89. Je to její druhý nejlepší osobní 
čas a získala tím další cenné zkušenosti pro 
nadcházející letní sezónu.  
Volba mezi 800 a 300 m čekala také na také 
na Terezu Novotnou. Nakonec si zvolila 800 m 
a v rozbězích skončila na celkovém 10. místě. 
Od druhého postupového místa do finále ji 
v jejím rozběhu dělily jen tři desetiny. Čtvrtou 
do party byla při své premiéře na MČR Lucie 
Svojanovská. Ta se výkonem 9,64 ve vrhu kou-
lí 3 kg umístila na 16. místě. Josef Marek

V sobotu 7. ledna se v Přívratu u České Třebové 
běžel 1. ročník Přívratského přespoláku. Záro-
veň se jednalo o první závod tohoto běžeckého 
krosového seriálu v letošním roce. V barvách 
svitavského dresu v kategorii mladších žákyň 
zvítězila Adéla Fliedrová a v kategorii žen nad 
55 let se na 2. místě umístila Ivana Pešlová.
Po vyhlášení výsledků tohoto běhu následova-
lo kulturní vystoupení a především slavnostní 
vyhlášení výsledků celého běžeckého ISCA-
REX poháru za rok 2023. V kategorii mladších 
žákyň obhájila vítězství z předešlého roku Adé-
la Friedlová ze Sádku, která vyměnila dres  
F-BIKE KLUB SÁDEK za dres svitavské atletiky. 
Z 15 absolvovaných závodů se Adélce započí-
talo 10 nejlepších, Adélka se vždy umístila do 3. 
místa, na nejvyšším stupni vítězů stanula 8x 
a získala 1033,39 bodu. V kategorii starších žá-
kyň se na 13. místě umístila Kristýna Lipenská, 
která absolvovala 2 starty. Na bronzovém stu-
pínku stanula veteránka Ivana Pešlová a obhá-
jila tak 3. místo z loňského roku, celkem od-
běhala 17 závodů. Ivana Pešlová

Přívratský přespolák  
a výsledky poháru 
Iscarex

Páté kolo letošního ročníku této soutěže proběhlo 2. března. V průběhu pěti kol jsme čelili větrné-
mu i deštivému počasí, třetí kolo soutěže se zrušilo, neboť foukal tak silný vítr, že by nám nejspíš 
uletěla nejen letadla, ale i někteří žáci. Čtvrté kolo se odlétalo v náhradním termínu 2. března. 

Sportovní soutěž pořádají svitavský Modelklub 
a Středisko volného času Tramtáryje. Liga ob-
sahuje pět závodů s házedly. Do konečného 
pořadí se započítávají tři nejlépe odlétané sou-
těže.  Na louce u Schindlerova háje začalo být 
rušno již od 6. ledna.
V pravidelných dvoutýdenních intervalech se 
závodníci sjížděli z Chotěboře, Havlíčkova Bro-
du, České Třebové, Ústí nad Orlicí, Starého 
Města u Moravské Třebové a ze Svitav. Letošní 
účast byla vzhledem ke klimatickým podmín-
kám nižší než v předešlém ročníku. Celkem se 
zúčastnilo ve čtyřech kolech 57 soutěžících 
s toho 25 dětí a mládeže.
Vyhodnocení proběhlo 2. března v klubovně 
modelklubu Cihelna Svitavy a ti nejlepší si od-
nesli krásné medaile a cenné body do celostát-
ního žebříčku. 
Na prvním místě skončil v kategorii seniorů 

Karel Caska z Chotěboře výkonem 1225 bodů. 
V kategorii juniorů se nejvýše umístil Tadeáš 
Mareček  z Junior klubu Ústí nad Orlicí. Jeho 
výkon je 663 bodů.
První v kategorii starších žáků byl Lukáš Šinde-
lář z Junior klubu Ústí nad Orlicí, druhý Ondřej 
Koutník ze Svitav a na třetím místě Štěpán Au-
gusta ze Starého Města u Moravské Třebové. 
V kategorii mladších žáků bylo toto pořadí: 
první se umístil Lukáš Koutník ze Svitav, druhý 
Tomáš Augusta ze Starého Města u Moravské 
Třebové a třetí Tomáš Kodytek ze Svitav. Vítě-
zům blahopřejeme.
Nyní již připravujeme dva světové poháry, kte-
ré proběhnou ve dnech 3. až 5. května a 11. až 
12. května na modelářském stadionu v Cihelně. 
Více informací naleznete na našich stránkách 
http://modelklub-svitavy.webnode.cz/. 

Zdeněk Uher, předseda Modelklubu Svitavy

Modeláři a jejich zimní liga házedel

Atletka Lucie Jílková je mistryní republiky
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Tuři začínají čtvrtfinále 1. ligy doma!

První dílčí cíl letošní sezony se nám podařilo 
splnit, když jsme vyhráli základní část a tím po-
stoupili do nadstavbové skupiny o 1. až 6. mís-
to. Dalším úkolem bylo skončit v první čtyřce, 
což by nám zajistilo výhodu domácího prostře-
dí pro čtvrtfinálovou sérii. I tento cíl se podařilo 
splnit, byť jsme po nadstavbě klesli na 4. místo. 
V rámci nadstavby jsme se utkali s Jindřicho-
vým Hradcem, Litoměřicemi a Sokolem Praž-

ským. Ve většině těchto zápasů nám někdo ze 
základních hráčů chyběl, což se samozřejmě 
podepsalo i pod výsledky. Nedokázali jsme 
navázat na výkony ze základní části a spíše 
jsme odcházeli poraženi. Několikrát ale velmi 
těsně, například jednobodová prohra doma 
s Litoměřicemi, nebo v poslední minutě ztrace-
ný dobře rozehraný zápas v Jindřichově Hrad-
ci hodně mrzí. 

Jak se ale říká, zajíci se počítají až po honu 
a ten přichází nyní. Začíná totiž play-off a klíčo-
vé čtvrtfinále se Sokolem Pražským. Vstupuje-
me do něj s výhodou domácího prostředí, kte-
ré může hrát v těchto vyrovnaných zápasech 
významnou roli. Věříme, že k utkáním nastou-
píme již v kompletní sestavě a s podporou za-
plněné haly Na Střelnici v zádech.
Dva sezónní cíle máme tedy splněné a teď si 
dáváme další. Tím je postup mezi nejlepší čtyř-
ku 1, ligy. Do ní vede cesta přes Sokol Pražský 
ve čtvrtfinálové sérii, která začíná v pátek 22. 
března ve Svitavách.
Více informací o dění v klubu najdete na soci-
álních sítích a webu basketbalsvitavy.cz. 

Martin Šorf

Cihelna bude  
patřit šlapačkám  
a odrážedlům
V sobotu 13. dubna se v plochodrážním areá-
lu Cihelna uskuteční první kolo seriálu závodů 
nejmladších adeptů trialového sportu pod hla-
vičkou Trial Kids Cup CZ. Trial je motoristický 
sport, ve kterém nejde o rychlost, ale o preciz-
ní ovládání motocyklu. Proto je trial také brán 
jako nejbezpečnější motoristický sport z hle-
diska dětí. A na co se můžete těšit? Šest bodo-
vaných úseků různé obtížnosti, přírodní a umě-
lé překážky a hlavně obrovský zápal malých 
motocyklistů. Pro nejmenší děti bude připra-
ven samostatný závod odrážedel, který se 
uskuteční na samostatném úseku. Takže po-
kud máte doma budoucího závodníka, určitě 
ho vemte s sebou, bude mít sportovní zážitek 
a ceny obdrží všechny děti, které se závodu 
zúčastní. Veškeré informace a pravidla na-
laznete na facebookové skupině Trial Kids Cup 
CZ. Těšíme se!  Martin Macášek

Lukáš Marek
Osm let se šestnáctiletý Lukáš Marek věnuje triatlonu, více než deset let závodně plave. 
Byl vyhlášen nejúspěšnějším sportovcem okresu Svitavy v kategorii dorostu za rok 2023 
a oceněn jako sportovec roku města Svitavy za rok 2023. Byl zařazen do výběru talento-
vané mládeže SCM České triatlonové asociace.

Lukáši, proč sis vybral právě triatlon?
„Jelikož mě rodiče vedli od malička 
ke sportu, tak jsem zkusil mnoho různých 
sportů, třeba fotbal, volejbal, florbal 
i squash, ale vybral jsem si triatlon, protože 
mě baví kombinace tří sportů plavání, cyk-
listika, běh. Zároveň to beru jako výzvu, kde 
se snažím stále posouvat a zlepšovat.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mám spoustu vzorů. Mezi top řadím fran-
couzského triatlonistu Vincenta Luise, kte-
rý je skvělým příkladem tvrdé práce a od-
hodlání, což bych řekl, že máme oba 
společné. Samozřejmě také můj brácha 
Kuba, ke kterému velmi vzhlížím.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš cíl, 
sen?
„Chtěl bych se neustále posouvat dopředu. 
K letošním cílů patří určitě Letní olympiáda 
dětí a mládeže, kde se budu snažit o co nej-
lepší výsledek, a výsledek do TOP 15 na Ev-
ropském nebo Africkém poháru juniorů 
v triatlonu. Mým velkým snem jsou určitě 
olympijské hry, kde bych chtěl také jednou 
startovat a reprezentovat Českou republiku.“  

Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY


